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דבר המערכת
אנו שמחים להציג בפניכם, חברים וקוראים יקרים, את חוברת מס' 17 של כתב העת שלנו "מכאן ומשאם". שבעה עשר 
הגיליונות שהוצאו לאור עד כה היו מצרך מבוקש בין חברינו וקוראים רבים אחרים וכן  ספריות ומוסדות לימוד ומחקר. 
אפילו ספריית הקונגרס האמריקאי לא ויתרה על קבלת עותק באופן סדיר. שכן "מכאן ומשאם" הפך למוצר יפה, איכותי, 

בעל תוכן משמעותי ומעניין שתרם לתחיית קורותיה של קהילתנו עתיקת היומין. 
קשה להגזים בחשיבותו של  "מכאן ומשאם" כאחד הכלים החשובים במאמצינו לטיפוח ולשימור המורשת המפוארת 
שלנו, ככלי ביטוי ליוצאי קהילת יהודי דמשק, לחיזוק הקשר ביניהם. במובנים רבים הוא תרם ונקווה שיוסיף לתרום להחזרת 
העטרה ליושנה. חברינו העלו בו פרקים מתולדותיה של  הקהילה, מוצאותיה, הוויתה, סבלה, פועליה ונפלאותיה. חגיה 

האירו לנו מחדש, טעמי מאכליה ערבו שוב לחכינו, אישיה שוב דברו אלינו וצרותיה כאבו לנו. 
אנו חברי "ארגון יוצאי דמשק בישראל" וחברי ועדת המערכת של "מכאן ומשאם" מעוניינים מאד בהמשך הוצאתו לאור 
של כתב העת שלנו בתדירות המתבקשת, ככל הניתן. אולם הפקתו והוצאתו לאור, איננה נעשית מעצמה, היא כרוכה 
במאמצים לא קלים של אסוף חומר, מיון, עריכה, הפקה עיצוב גראפי הדפסה והפצה. אף על פי שעבודת חברינו בכל 
הקשור לכך ובמיוחד עבודתו הרבה של העורך המסור והבלתי נלאה, משה שמר, המשקיעים מזמנם ומכישרונם ללא 
כל תמורה, עבודת הגורמים החיצוניים, ובמיוחד בית הדפוס, כרוכה בהוצאה משמעותית. נדרש לשם כך  זרם הכנסות 

שוטף שלצערנו הלך ויבש.
בהעדר הכנסות שוטפות, לבד ממספר מצומצם של. חברים המשלמים דמי חבר, אין לנו מקורות הכנסה נוספים. במצב 
זה אין ביכולתנו לממן את המשך הוצאת העלון בתדירות שבה נהגנו עד כה - שתי חוברות לשנה. אם מצב זה לא ישתנה 
ולא ימצאו המקורות הדרושים מתרומות ומעליה משמעותית במספר החברים המשלמים, נאלץ להסתפק בפרסום 

חוברת אחת בשנה בלבד. 
אנא חברים וקוראים יקרים, פתחו את לבכם וכיסיכם ושלמו דמי חבר כסדרם והעניקו לנו תרומות כמיטב יכולתכם כדי 

שיחד לא נחסיר ונמשיך בהוצאתו לאור של ''מכאן ומשאם''...

בברכות חג שמח ומועדים לשמחה
ועדת המערכת

בברכת 
חג פסח 
כשר ושמח
לכל בית ישראל 
בארץ ובתפוצות

מאחלים
ארגון יוצאי דמשק )סוריה( בישראל
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"מדובר באיחור של 64 שנים, אבל אף פעם לא מאוחר 
מדי להביא צדק ולדבר על העובדות ההיסטוריות".

במטה האו"ם בניו-יורק נערך לראשונה כנס על הפליטים 
היהודים שנמלטו מארצות ערב, למרות ניסיונות הסיכול 
של הליגה הערבית והטענה כי מדובר בשימוש ציני במונח 
"פליטים". סגן שר החוץ  דני אילון: "לא מאוחר להביא צדק 

לפליטים שלנו" 

גם לחץ ערבי כבד על האו"ם למנוע ברגע האחרון אירוע 
ראשון מסוגו על הפליטים היהודים יוצאי מדינות ערב לא 
עזר, ובחודש ספטמבר האחרון, התקיים הכינוס במטה 

האו"ם בניו-יורק.
הדרישה הערבית לביטול האירוע נדחתה, ובעקבות זאת 
פנתה גם הליגה הערבית למזכירות האו"ם בבקשה להציב 
שולחן ולחלק הודעות לעיתונות בכניסה לאירוע הישראלי, 
אבל גם לזה סירב האו"ם. המשקיף הפלסטיני לאו"ם שיגר 
אימייל לכתבים המסקרים את ארגונו, ואליו צורף מאמרה 

של הבכירה הפלסטינית חנן עשראווי ב"הפניגטון פוסט", 
בו האשימה את ישראל בשימוש ציני במונח "פליטים".

 :ynet-עוד חדשות ב
האירוע שיזמו משרד החוץ ומשלחת ישראל לאו"ם הוא 
ראשון מסוגו, והוא הועבר בשידור חי בערוץ האו"ם תחת 
הכותרת "הסיפור שטרם סופר על המזרח התיכון: צדק 
לפליטים היהודים ממדינות ערב". בכירים ממזכירות האו"ם 

השתתפו בו, וכך גם שגרירי מדינות מערביות. 
נציגי ישראל בכנס הפליטים באו"ם )צילום: שחר עזרן(

סגן שר החוץ דני אילון, מי שהוביל את המאבק להכרה 
בפליטים היהודים, אמר כי זהו אירוע היסטורי: "בין כותלי 
האו"ם אנחנו מתחילים להביא צדק לפליטים היהודים 

שעונו, נרדפו וגורשו ושזכויותיהם נשללו". 
סגן השר אילון הדגיש כי החלטת מועצת הביטחון 242 
מדברת על עשיית צדק לפליטים במזרח התיכון, בזכות 
העובדה שהשגריר האמריקני באו"ם דאז, ארתור גולדברג, 
דחה את דרישת הסובייטים להכניס לנוסח את המילה 

 ''צדק לפליטים היהודים ממדינות ערב"
למרות התנגדות הערבים: התקיים בחודש ספט' 2012 כנס באו"ם

על רכוש הפליטים היהודים ממדינות ערב

יצחק בן חורין, וושינגטון

5
נציגי ישראל בכנס, מימין לשמאל: שגריר ישראל לאו"ם רון פרושאור, סגן שר החוץ דניאל אילון וארווין קוטלר )צילום: שחר עזרן(
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הפליטים הערבים. "מדובר באיחור של 64 שנים, אבל 
אף פעם לא מאוחר מדי להביא צדק ולדבר על העובדות 

ההיסטוריות". 
בכינוס נאם גם שגריר ישראל לאו"ם, רון פרושאור, שקרא 
לאו"ם להקים מרכז תיעוד ומחקר בנושא הפליטים היהודים 
שגורשו ממדינות ערב. "על האו"ם לזמן לעדות פליטים 
יהודים, לאסוף ראיות לגבי עברם ולהכיר בטרגדיה האנושית 
שחוו", אמר. "הפליטים היהודים זכאים שצדק ייעשה 

ומדינת ישראל פה לדרוש זאת בשמם". 
השגריר תקף את האו"ם והקהילה הבינלאומית על "קשר 

שתיקה"  מכוון, לדבריו, כלפי הטרגדיה של היהודים שגורשו 
מארצות ערב, והוסיף כי "הגיע הזמן לתבוע ממדינות ערב 
לקחת אחריות היסטורית ומוסרית לגירושם, סבלם והפקעת 

רכושם של כמיליון פליטים יהודים".
לכינוס הובאו פליטים יהודים מארצות ערב, ובהם הרב 
אלי עבאדי, יליד ביירות, אדווין שוקר, יליד בגדד, והעיתונאי 
שלום ירושלמי שהוריו נאלצו להשאיר את רכושם בדמשק 
ולהימלט חסרי כול. השתתפו בו גם הפרופסורים למשפט 
ארווין קוטלר ואלן דרשוביץ, שדנו בזכויות החוקיות של 

היהודים יוצאי ארצות ערב.

רשימת בתי כנסת, בתי מדרש ובתי ספר שנותרו בדמשק 
)רשימה חלקית( 

*ברגע האחרון, לפני הבאת גיליון זה לדפוס נודע לנו כי בית הכנסת בג'ובר 
נפגע מהפצצת הכוחות הסורים

בתי כנסת
ג'ובר*

אל פרנז'
אל מנאשא
אל מניאן  

אל רא'י
אל שאג'ור

בית אבולעאפיה
בית אבו חצירה

בית אלחכים
בית אל דישי

בית חסון
בית אל בוזלי
בית אל בושי

כתאב אל עתיק

בית סא'אלין 
שבת אחים 

בתי מדרש
בית שמעיה אנג'ל

בית מוהרח"ו
כיתאב אל דואר

בית אל בא'עי בוקעי

בתי ספר
הרמב''ם
אליאנס

תלמוד תורה

בתי עלמין
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ההקצנה בשנאת המוסלמים לנוצרים בשלהי שלטונו של 

מחמד עלי בסוריה, והחשש כי עם חזרת השלטון העת'מאני 

יהיו הנוצרים קרבן לפרץ של אלימות מוסלמית, דחפו את 

הנוצרים לחפש דרכים להסיט את שנאת המוסלמים לעבר 

היהודים. הפתרון נמצא בעזרת כמרים אירופים, ממסדרים 

קתולים, דוגמת הפרנציסקאנים והקפוצי'נים. הללו, שהיו 

"נשאי התרבות" של אירופה הקתולית למזרח התיכון, 

הביאו עימם לאזור לא רק בשורה דתית ותרבותית, אלא 

גם תפישה חשוכה, ימי ביניימית, של היהודים הנזקקים 

לדם אדם לצורך פולחן הפסח. אמונה זו היא שהייתה בבסיס 

עלילת הדם בדמשק בשנת 1840, ומניעים אחרים אם 

היו, הרי שהיו טפלים לה. משהוברר כי יש בהאשמה זו כדי 

לעורר את ההמון הנוצרי ואף המוסלמי, נגד היהודים, הפך 

השימוש בעלילות הדם, בשנים שלאחר מכן, למכשיר לשם 

עשית רווחים פוליטיים וכלכליים של הנוצרים, על חשבון 

היהודים. בסוריה, על כל פנים, לא הייתה לעלילות הדם 

עד שנות הששים לפחות, כל קשר לאנטישמיות החדשה 

או למה שמכונה "שנאת ישראל המודרנית", אלא היו אלו 

עלילות בנוסח ימי הביניים, שמצאו באוכלוסייה הנוצרית 

והמוסלמית הנבערת תשתית שהייתה מוכנה לקלוט אותן.

המפורסמת שבעלילות הדם בסוריה הייתה עלילת 

דמשק שהחלה בפברואר 1840. חוקרי תולדות ישראל 

ברובם בהתייחסם לעלילת דמשק, מדגישים את תפקידה 

הנכבד, בעצם היותה הקטליזטור לחיזוק התודעה הלאומית 

המחודשת של העם היהודי, שהביא לחידוש הקשרים בין 

הקהילות השונות במזרח ובמערב. אולם לעלילה זו הייתה 

גם השפעה מקומית רבה על חייהם של יהודי סוריה בשנים 

שלאחריה ובעיקר על מרקם היחסים הבינעדתיים.

ב- 5 בפברואר 1840 נעלמו הנזיר הקפוצי'ני תומאסו 

ומשרתו אבראהים קמארה. תוך זמן קצר נפוצה שמועה 

כי השניים נראו לאחרונה ברובע היהודי, ותושבי רובע זה, 

הם שרצחו את השניים לשם שימוש בדמם לצורכי פולחן 

הפסח. ראשי העדה, ובראשם הרב יעקב ענתיבי, נאסרו 

ועונו כדי לסחוט מפיהם הודאה במעשה. הקונסול הצרפתי 

רטי מנטון )Ratti Menton( שביקש למלא את תפקידו 

כמגן הקתולים, נתן ידו למעלילים ולמעשה עמד בראש 

החקירה. היו בין היהודים שנשברו ו"הודו", היו שמתו תחת 

לחץ העינויים ואילו אחד, חכם משה )מושון( אבואלעפיא, 

בנו של הרב חיים ניסים אבואלעפיא, בחר להתאסלם בכדי 

להיחלץ מידי המענים. כך תיאר את הדברים הרב יעקב 

ענתיבי במכתבו למשה מונטיפיורי:

ובעת המנחה באו וקראו לי אנשי חיל מהשר בבהלה גדולה, 

ובצאתי מבית הסוהר ללכת לבית השר, ראיתי כל הדרך 

מלא ערלים וגויים והם מקללין לי ומחרפין ומגדפין, ומהם 

מכים אותי ויש ממרטים בזקני באמרם שהדם נמצא אצלי 

ממש ולא נותר בי נשמה כי לא ידעתי מה היה. ובבואי לבית 

השר ואראה החצר מלאה בני אדם גדולים וקטנים והשר 

והשרים והערלים יושבים בכסאות ומושון בן הרב הוא יושב 

בקרקע לפני השר והוא לבוש מצנפת לבנה כגויים והושיבו 

אותי לפניו ולפני השר. אז ענה השר ואמר לי: אתה אמרת 

אין לך שום ידיעה כלל מזה. אמרתי לו כן הוא, גם עתה אין 

לי שום ידיעה מזה. אמר למושון תעיד בפניו מה שאמרת 

לנו. ויען ואמר לי: ס']יניור[ חכם, עד עתה הייתי יאודי ולא 

עלילות דם ואנטישמיות בסוריה 
מאת: פרופ' ירון הראל
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גיליתי סוד זה....אז אמרתי לו: ומהו סוד זה שגילית? אמר 

סוד זה בישראל שלא ימסר אלא מפה לאוזן, מגדול הדור 

לגדול הדור כמוך, כי צריך להניח דם ערל הרוג במצה של 

מצוה האופים אותה בערב פסח אחר חצות, היא היוצאים 

בה ידי חובה בליל פסח, בה לבד חובה עליכם ליתן בה דם 

ערל הרוג, ואי אפשר בלאו הכי. וראיה לזה שאתה נוהג לילך 

למקום אפיית המצה בערב פסח ואתה בידך תתן המים 

לתוך הקמח וגם משתדל אתה לערוך העסה למצת מצוה 

וגם לגדולי העיר אז אתה בעצמך עושה להם מצת מצוה, 

וכל זה כדי שתתן אתה בסוד מדם ההרוג, ובל ידעו העם. וגם 

אתה מצאת אותי בליל ה' א' אדר א' בצאתך אתה מבית 

הכנסת של האפרנג' ]האירופים[ אחר ערבית ואמרת לי 

בלחש באזני: צריך אתה עתה שתלך תכף לבית דוד הררי 

ושם יודיעך מה מבוקשי  ממך, וצריך אתה לעשות ככל 

אשר צויתים. ואני הלכתי תכף לשם וראיתי אני הששה הללו 

ואני השביעי ואראה את הערל בדרי תומא קשור בחבלים 

והודיעוני הששה שאתה צוית שהם יהרגו הערל וישלחו לך 

דמו בשביל המצת מצוה. ומצאו הערל הזה לפניהם ואז 

הרגו אותו לפני ונתנו דמו בכלי זכוכית לבן, ומסרוהו בידי 

שאוליך אותו אז למסרו בידך כאשר צויתם. ואני כן עשיתי.

ובהגיעי לפתח ביתך הכיתי בקולות על הפתח ותכף אתה 

בעצמך פתחת לי, כי אתה היית יושב ומצפה אחר הדלת 

בחושך, ומסרתי אני לידך כל הדם יד ליד ולקחתו וברכתני 

ונכנסתי לפנים לבית מדרשך והחביאותו אחרי הספרים.

באמצעות איומים, עינויים וביום ראיות כגון מציאת עצמות 

הנזיר שנעלם בתעלת הביוב שברובע היהודי, הצליחו 

מאשימי היהודים להשפיע על דעת הקהל כי היהודים באמת 

רוצחים נוצרים לצרכי פולחן. גם ההליך המשפטי הרשיע 

את היהודים הנאשמים ברצח. הדי הפרשה הגיעו לאירופה 

והחלה פעילות ציבורית-פוליטית רחבה של יהודי מערב 

אירופה להשפיע על הממשלות השונות ללחוץ על מחמד 

עלי להעניק ליהודים הנאשמים הזדמנות למשפט הוגן. 

לצורך זה יצאה משלחת יהודית בראשות משה מונטיפיורי 

ואדולף כרמייה, למצרים לפגישה עם מחמד עלי. לאחר 

פעילות דיפלומטית ענפה, הוצאה פקודת שחרור. בראשית 

חודש ספטמבר 1840,  מיד עם הגעתה של פקודה זו 

לדמשק, האסירים שוחררו ללא זיכוי משפטי. קהילות ישראל 

בתפוצות, ובדמשק עצמה, חגגו את שחרור המעונים, 

אך בלהט השמחה לא שתו ליבם לעובדה, שתחושתם 

כי הצדק ניצח לא הייתה נחלת הכלל. בצוע השחרור, 

ללא תוקף של פסק דין מזכה, היה בשנים הבאות בעוכרי 

היהודים מכיוון שהתחושה בקרב תושבי דמשק - גם אלו 

המוסלמים - הייתה חזקה כי אכן היהודים הם  הרוצחים 

שניצלו תודות  לכוח השפעתם, תככיהם ותשלומי השוחד 

של אחיהם באירופה. במנזר הקפוצ'יני בדמשק הוצבה 

מצבת אבן עליה נחקקה בערבית ובאטלקית הכתובת 

הבאה: "כאן נטמנו עצמותיו של הנזיר תומאסו שנרצח 

על ידי היהודים ב-5 בפברואר 1840". כתובת זו הנציחה 

כמובן את אשמת היהודים. אי לכך, נמשכה בדמשק וברחבי 

סוריה התסיסה האנטי יהודית עוד שנים ארוכות על רקע 

האשמתם בפשעים מזוויעים על רקע פולחני. כך למשל 

התבטא קונסול צרפת בחלב, על רקע מספר עלילות דם 

שהיו בחלב במהלך השנים שלאחר עלילת דמשק:

יהודי חלב נמנים עם כת אכזרית, שעיקריה סודיים, שלה 

מייחסים אמונות תפלות ברבריות ושפיכות דמים. זו אותה 

כת המואשמת שבמקום להעלות שה קרבן בפסח, ככתוב 

בתורת משה, משתמשת בדם אדם ללישת המצות. מכאן 

האימה שחשים כאן הנוצרים מפני היהודים והשנאה 

שהאחרונים מפגינים בכל הזדמנות בתגובה. 

 France, Archives du Ministère des Affaires Etrangères,(

 Correspondance  Consulaire et Commerciale, Alep,

)Vol. 33, pp. 106-126, Bertrand, 21.3.1865

בין השנים 1841 - 1860 אנו מוצאים בסוריה לפחות שלוש 

עשרה עלילות דם, מהן עשר בדמשק ושלוש בחלב,  שניתן 

להן פומבי. אין זה מן הנמנע שהיו עוד עלילות, שהרי קימות 

עדויות על כך שנוצרים השתמשו באיום בעלילה כאמצעי 

סחיטה נגד היהודים. כתוצאה מכך, נתחדשו העלילות 

כמעט מידי שנה בשנה לפני חג הפסח. היהודים נאלצו 

להשליש סכומים נכבדים לידי נוצרים כדי שלא יסיתו נגדם 

את ההמון  בעלילה כי הרגו ילד נוצרי או מוסלמי לצרכים 

פולחניים. הסתה זו גרמה לאחת התופעות המעניינות 

שנלוותה לעלילות הנוצריות והיא הופעתן של עלילות דם 

מוסלמיות. גם מוסלמים החלו ליחס ליהודים מקרי העלמות 

של נער או נערה מביתם, אם מתוך רצון לנקמה ואם לשם 

מטרה של סחיטת כספים.

לאחר מאורעות דמשק ביולי 1860, כאשר האוכלוסייה 

הנוצרית נחלשה מאוד, דעכה תופעת עלילות הדם בסוריה. 
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הן אירעו רק לעתים רחוקות ובדרך כלל לא מצאו הד 

בציבוריות הדמשקאית והחלבית. אולם בראשית שנות 

התשעים חל שינוי שהעצים את תחושת הזרות של יהודי 

דמשק והחזיר אותם באחת לימים הקודרים של ההסתגרות, 

הפחד והאימה של שנת 1840.

בשנת 1890 חל חג הפסחא הנוצרי במועד שבו חל חג 

הפסח היהודי. בשבעה באפריל, ביום השני של חול המועד 

הפסח, נעלם ילד נוצרי בן שש. היהודים הואשמו כי רצחו 

את הילד והשתמשו בדמו לפולחנם הדתי. בעקבות זאת 

פרצו קטטות ומעשי אלימות והיו התקפות של נוצרים על 

לוויות יהודיות. גופת הילד נמצאה כעבור שבועיים, מוטלת 

בתוך באר מים. נתיחת הגופה העלתה כמה ממצאים 

שאיששו את אמונת ההמון הנוצרי כי היהודים רצחו את 

הילד לצורכי פולחן. למשל, הגופה הייתה חסרת דם ועל 

אחת הזרועות נמצאו סימני חתך. בסופו של דבר נקבע 

כי הילד טבע ולא נרצח וכי ידי היהודים נקיות; אך בכך לא 

היה כדי להפיס את דעת האוכלוסייה הנוצרית בדמשק. 

שוב נתחזקה בתודעה הציבורית הנוצרית - ובמידה לא 

מבוטלת אף המוסלמית -האמונה כי כמו בעבר, היהודים 

האשמים הצליחו להתחמק מעונש בזכות כוחם והשפעתם 

של אחיהם באירופה. 

מדוע צצה העלילה המחודשת דווקא על סף המאה 

העשרים? ראוי לזכור כי סיפור עלילת דמשק נשמר חי וקיים 

בתודעה הנוצרית במשך חמישים השנים שחלפו מאז. 

האמונה העממית כי יהודי דמשק אמנם משתמשים בדם 

אדם לצורכי פולחן רווחה גם בקרב מוסלמים לא מעטים 

והייתה חזקה ומוחשית. בעשור האחרון של המאה התשע 

עשרה התאושש הציבור הנוצרי והתחזק, הן מבחינה 

כלכלית הן מבחינת מעמדו במערכת הציבורית בדמשק. 

ביצור מעמדם הציבורי והכלכלי של הנוצרים, שנמשך עד 

ערב מלחמת העולם הראשונה, נעשה לא מעט באמצעות 

דחיקת רגליהם של היהודים מעמדות מפתח כלכליות. 

זאת ועוד, היהודים היו יעד מרכזי להסתה בעיתונות 

הנוצרית, שמרכזה היה בבירות. למשל, השבועון "אלבשיר" 

פרסם באותה העת מאמר שבא לחזק את האמונה כי 

היהודים משתמשים בדם נוצרי לצורכי הפסח. השבועון, 

שהיה ביטאונם של הישועים בלבנון, היה בעל אוריינטציה 

צרפתית-קתולית מובהקת והביע באופן עקיב עוינות ואיבה 

ליהודים. דהיינו, גם אם גישת נציגיה הקונסולריים של צרפת 

הרשמית בדמשק הייתה הפעם ניטרלית, נציגיה הדתיים 

הקלריקליים התייצבו חד-משמעית לצד האוכלוסייה 

הנוצרית העוינת. גישת העיתונות הנוצרית עלתה אפוא 

בקנה אחד עם האנטישמיות שהחלה לחדור למזרח התיכון 

בהשפעת אנשי כמורה ואנטישמים צרפתים. בעת העלילה 

הופצו בערי המזרח התיכון שני קונטרסים אנטישמיים שבאו 

לאשש את יסודותיה. האחד חובר על ידי עיתונאי נוצרי-

לבנוני שהתיישב במצרים ונדפס בקהיר בשפה הערבית; 

האחר חובר על ידי כומר צרפתי ונדפס בפריז תחת הכותרת 

"נרצח על ידי היהודים: היסטוריה של רצח פולחני"

)Tué par les Juifs: Histoire d`un meurtre rituel(. ההסתה 

בהשראה הקתולית-הצרפתית הגבירה את התסיסה בקרב 

האוכלוסייה הנוצרית ואף הביאה להתנפלויות על יהודים 

ולהכאתם ברחובות דמשק. ימים ספורים לאחר חג הפסח 

הסיתו שני כמרים מן המסדר הקפוצ'יני בדמשק את ההמון 

הנוצרי לפרוע ביהודים. חנויות היהודים נבזזו, רבים מהם 

הוכו, ונערה אחת אף נחטפה על ידי אחד הכמרים ונכלאה 

לשם חקירה. 

עלילות דם הועלו בדמשק כמעט מדי שנה בשנה במחצית 

הראשונה של שנות התשעים. מקצתן דעכו מהר ולא עורר 

הדים, אך מקצתן עוררו פרצי אלימות שהגיעו עד כדי דקירת 

יהודים ברחובות. עוינות הנוצרים גרמה גם להרעת יחסם 

של המוסלמים ליהודים. 

חיי היהודים בסוריה הפכו להיות קשים מנשוא. ערבים 

נוצרים ומוסלמים הוסיפו להטיח ביהודים עלבונות והשפלות 

מבלי שמערכות אכיפת החוק יעצרו בעדם. קשה היה עוד 

יותר משנתברר כי גם מערכות המשפט אינן נאמנות לצדק 

בכל הנוגע ליהודים. במאי 1911 העלילו מוסלמים בדמשק 

על צעיר יהודי כי קילל את דת האסלאם. האספסוף הכה 

את הצעיר מכות רצח והוא הושלך לכלא למשך כשלושה 

חודשים. בזמן מעצרו חלה הצעיר אנושות, אך למרות 

הוראת הרופאים, ועל אף פנייתו של החכם באשי הרב 

יעקב דאנון, הרשויות סירבו להעבירו לבית החולים. לבסוף 

מת הצעיר בבית הסוהר, חף מפשע, ללא משפט. 

ימים אחדים לאחר מותו של הצעיר היהודי בכלא פרסם 

העיתון "אלמוקטבס" עלילת דם על יהודי אסתאנבול. 

העיתון, בעל קו אנטי-יהודי עקיב, הוסיף לפרסם כמעט 

מדי יום ביומו דברי הסתה נגד היהודים. האווירה האנטי-

יהודית בדמשק התלהטה עד כדי סכנה להתפתחות תגרות 
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אלימות בין מוסלמים ליהודים.

באופן פרדוקסיי, המגמה האנטי-יהודית של העיתונות 

הערבית בדמשק החלה דווקא לאחר מהפכת "התורכים 

הצעירים". בראשית ימיה לא יכלה העיתונות לכתוב דברים 

מפורשים נגד היהודים, שכן השלטונות, בעיקר בימיו של 

עבד אלחמיד השני, אסרו לכתוב נגד כל גזע שהוא. מלבד 

זאת, הנושא היהודי ממילא לא עורר תשומת לב     - הן בשל 

מסורת ההתעלמות של הכותבים המוסלמים מן הקהילה 

היהודית, הן משום שהקהילה נדחקה לקרן זווית בעקבות 

פשיטת הרגל בשנת 1875, הן משום שהיא הייתה קטנה 

מאוד וחסרת השפעה על החיים הציבוריים בדמשק.

התפנית חלה עם סילוק עבד אלחמיד ותחילת הפעילות 

הציונית המעשית והמדינית בארץ ישראל. בעקבות מהפכת 

התורכים הצעירים הציף את האימפריה נחשול אדיר של 

כתבי עת ועיתונים חדשים, ורבים העזו לכתוב ברוח רעיונות 

ותפיסות שנאסרו בעבר. נוסף על כך, ההתארגנות הציונית 

הפכה אט אט לתופעה בת קיימא בארץ ישראל, והיא חייבה 

התייחסות מצד העיתונות הערבית הסורית. עיתוני סוריה 

נחלקו כמעט שווה בשווה לעיתונים האדישים לנושא הציוני 

מזה ולעיתונים שהיו שונאים גמורים שלו מזה. הדמשקאי 

הראשון שהעלה את עניין "הסכנה הציונית" בפלשתינה 

ךּ אַלעַסלי.  היה הציר הערבי בפרלמנט באסתאנבול, שֻכּרי בֶּ

התקפותיו על הפעילות הציונית התוו את הדרך לעיתונות 

הדמשקאית, שעיינה את מה שהיה בעיניה השתלטות של 

הציונים על פלשתינה. בתקופה זו החלה לבלוט אי-ההבחנה 

של עיתונים דוגמת "אלמוקטבס" בין ציונים לבין יהודים. 

עקב כך, התקפות העיתונות הערבית על הציונות גלשו 

לא פעם להתקפות על היהודים כולם בתור לאום. גישה זו 

נשאה בחובה סכנה לא מעטה לחיי היהודים בדמשק. לא 

תמיד היא שיקפה את דעת קהל קוראי העיתונים בדמשק, 

אך בלי ספק היא ביקשה לעצב אותה. משנראה היה כי 

"אלמוקטבס" הפך להיות גורם הסתה ראשון במעלה נגד 

היהודים, קוראים לא מעטים התקוממו נגד מגמת העיתון. 

נכבדים ואנשי דת מוסלמים מדמשק שלחו תזכיר לראש 

הממשלה שבו הביעו את שאט נפשם מגישת העיתון. הם 

הצהירו כי להכרזותיו אין ערך או השפעה על דעת הקהל 

בסוריה. יש בדברים כדי להעיד על שאיפת ראשי המוסלמים 

בדמשק לשמור על שלומה של הקהילה היהודית. דומה כי 

שאיפה זו נבעה מן התפיסה המוסלמית המסורתית של 

היות היהודים בני חסות, ולא מגישות מודרניות של שוויון 

ואחווה. הפרת הברית הישנה והנאמנות המסורתית מצד 

היהודים הייתה הופכת אותם מיד לבני מוות.

בתקופת המנדט הצרפתי דעכו ההתקפות האנטי יהודיות 

בחברה ובעיתונות הסורית. אם היו גילויים של עוינות הם 

קרו על רקע המאבק בין יהודים וערבים בארץ ישראל, 

והסתה של פלשתינאים דוגמת המופתי הירושלמי חג' 

אמין אלחוסייני ששהה בדמשק בחלק משנות השלושים.

דווקא בתקופת סוריה העצמאית הגיעה הנימה האנטישמית 

של פקידי שלטון בכירים ביותר לשיאים חדשים. שר ההגנה 

של סוריה, מוסטפא טלאס, פרסם בשנת 1986 ספר 

בשם "פטיר צהיון" – מצת ציון, שהוקדש לעלילת דמשק. 

מסקנתו היא כי היהודים אכן רצחו את הנזיר תומאסו על 

רקע פולחני. גם התבטאויותיו האנטישמיות של בשאר 

אלאסד בפגישתו עם האפיפיור בנדיקטוס ה-16 בשנת 

2001, בעניין רצח ישו על ידי היהודים, מעידות עד כמה 

הפכה סוריה למרכז אנטישמי. לדבריו, היהודים ניסו לרצוח 

גם את מוחמד:

היהודים, שעינו את ראשוני הנוצרים, הם שמענים כעת את 

בני העם הפלסטיני... היהודים פועלים להרג העקרונות בהן 

דוגלות שלוש הדתות הגדולות, בדיוק כפי שהרגו את ישו 

הנוצרי, וניסו להרוג את הנביא מוחמד". 

אסד הצטרף גם לשורות מזלזלי השואה ובניצולה לשם 

העללת עלילת דם חדשה על היהודים. כך הוא התבטא 

בראיון לרשת טלויזיה אמריקאית ב-2006:

היה טבח נגד היהודים במלחמת העולם השנייה. כמה נהרגו 

אני לא יודע ואיזה סוג של טבח, האם ביריות או גאז, אנחנו 

לא יודעים. אני לא מומחה ולא עשיתי מחקר בנושא. היה 

טבח נגד יהודים ונגד אחרים... מה שקורה בפלסטין זה 

אותו דבר. אנחנו לא חיינו באירופה בזמן ההוא. מה שקורה 

בפלסטין משפיע עלינו בצורה ישירה. לא המספר חשוב 

אלא העיקרון. מאה אלף נהרגו בעשור האחרון בפלסטין. 

לא חשוב אם מאה אלף או מיליון אלא העיקרון.
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הגל הציוני שסחף צעירים רבים לאחר מלחמת ששת הימים 
לא פסח על היהודים במדינות ערב. כשנתיים לאחר מלחמת 
ששת-הימים החלו צעירים יהודים מסוריה לחפש דרכים 
לעלות לישראל. חלק מהם עזבו את המשפחות, נמלטו 
בחשאי מהערים חלב ודמשק והסתננו בדרך-לא-דרך 
לבירות. הצעירים התרכזו בבתי הקהילה היהודית בבירות, 
ובשלב מסוים היה חשש שיגלו אותם. ב-1969 הגיע למוסד 
יהודה דומיניץ, איש מחלקת העלייה בסוכנות היהודית, 

וביקש עצה כיצד להביאם לארץ. 
ליצחק שושן - אבו סחייק - היה פתרון מעניין. שושן, יליד 
העיר חלב שבסוריה, הציע להביא את הצעירים בני ארצו 
דרך הים. "התקיים דיון בנושא במסגרת איזו יחידה", הוא 
מספר, "ואני הצבעתי ואמרתי שיש לי פתרון: נביא אותם עם 
חיל-הים. ביחידה די הופתעו, היו בטוחים שאני צוחק וביקשו 
שאסביר. אמרתי להם: רבותיי, בשנת 48', בהיותי מסתערב 
בפלמ"ח, הייתי עם עוד כמה חברים בלבנון. בין היתר היה 
לנו מכשיר אלחוט, שאיתו היינו מתאמים הבאה והוצאה 
של נשק, תחמושת, חומרי חבלה וגם אנשים. לצורך כך 
ביקשו מאיתנו במטה הפלמ"ח לאתר חוף מתאים להנחתת 
האנשים והציוד. בצורה זו ספינה של הפלי"ם הייתה מגיעה 
בסמוך לחוף, ועל-פי סימן מוסכם שלנו הם היו מורידים 
סירת גומי חוברים אלינו ומביאים אלינו נשק, תחמושת 
ולוחמים. אחד מהם היה אליהו ריקה, איש המחלקה 
הערבית, שלמד חבלה ימית. אותו קיבלנו דרך החוף, והוא 

חיבל והטביע בזמנו את 'איגריס', היאכטה של היטלר".

העיתונאי והכומר
"במוסד", מספר שושן, "ייחסו חשיבות עליונה להבאת 
היהודים. אמרו לי: עזוב את כל יתר הדברים - כולל המבצעים 
במוסד - זה המבצע שלך, קח אותו. בבירות שלפני מלחמת 
העצמאות היה לי ג'וב כנהג מונית - את המונית 'ירשתי' 
מחברי יעקובה בהן מאלונים. הכרתי את העיר ואת החופים 
ככף ידי. ידעתי שאם אמצא אדם בבירות עם סירת מנוע, 
שיכול להביא את הצעירים למרחק מסוים מהחוף - פתרתי 
את החידה. שכן משם כלי של חיל-הים יוכל לקלוט אותם 

ולהביאם ארצה.
"היה לי מכר במזרח ירושלים - איש כמורה, בעל תעודת 
מעבר חופשית. האיש היה הולך וחוזר בענייני הכנסייה 
וחוצה את גבולות ישראל, ירדן, סוריה ולבנון באופן חופשי. 
באתי אליו ואמרתי לו: אני רוצה איש שנאמן עליך, שיש לו 
סירה או יכולת להוביל סירה". לכומר היה חבר ילדות שלמד 
איתו בבית הספר היסודי, שהיה כתב כלכלי בכיר בעיתון 
לבנוני. לאיש הייתה סירת דיג ובימי ראשון הוא היה נופש, 
לוקח את המשפחה לשיט ולדיג. "אמרתי לו מיד: ג'יבו. 

יענו - תביא אותו".

יהודי סוריה, יורדים מהדבור בבסיס חיפה,. שלישי מימין בחזית: אבו סחייק

מבצע "שושן"

"עזוב הכול, אתה משוחרר מכל המבצעים והתפקידים במוסד, לך ותביא את האנשים" - כך מתאר "אבו 
סחייק", יצחק שושן, את הפקוד שהוציאה אותו לדרך המבטאת את החשיבות שייחסו בארגון להבאת
יהודים מארצות  עוינות. שושן יזם מבצע להבאת יהודים סורים דרך הים, ובמסגרתו הצליח להעלות 750

יהודים שנאספו בחופי בירות

חילוץ מחוף לחוף*(

"בבירות שלפני מלחמת העצמאות הייתה לי מונית
והכרתי את העיר ואת החופים ככף ידי. ידעתי שאם
אמצע אדם בבירות עם סירת מנוע, שיכול להביא את
הצעירים למרחק מסוים מהחוף- פתרתי את החידה,

שכן משם כלי של חיל הים יוכל לקלוט אותם"

מאת: נעם טפר
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להביא  הצליח  הכומר 
את העיתונאי לישראל. 
אבו סחייק הבין שמדובר 
שדובר  משכיל  באיש 
אנגלית, צרפתית וכמובן 
ערבית. איש הכנסייה, 
סחייק  ואבו  העיתונאי 
ילידי  ששלושתם  גילו 
מאוד.  והתקרבו  חלב 
מסיפוריהם של הכומר 
והעיתונאי עלה ששניהם 
עניות  באו ממשפחות 
כמתם  בחו ת,  דו ו מר

הצליחו לצאת מהעוני, אהבו מאוד את "החיים הטובים" ולשם 
כך היו זקוקים למימון. שושן מסביר: "שני האנשים אהבו כסף. 
איש הדת נתן לי להבין שהוא משתמש בדת ככלי לצורכי מימון 
החיים היפים. לימים נודע לי שיש לו פילגש, וכשהוא מגיע 
לבירות הוא פושט את מדי הכומר והולך לבלות". העיתונאי 
היה איש רב-קסם, חכם ומלומד שהצליח להתבסם בחיים 

בעזרת יכולותיו.
"לאחר שהייתי בטוח שהאיש אמין", מספר שושן, "קראתי 
לאנשי חיל-הים. הסברתי להם על המבצע ועל מה אני 
מסתמך ואמרתי להם: אני רוצה שהעיתונאי יהיה ימאי. שיידע 
להשתמש במצפן. שיהיה לו מד מרחק. שיידע מהו אזימוט 

ואזימוט חוזר. את מהות המבצע שמרתי בסוד".

אנשי חיל הים לקחו את האיש ולאחר חמישה ימים צלצלו 
ואמרו לאבו סחייק: "האיש מוכן". "ישבתי איתו", מספר שושן, 
"הסברתי לו מה הכוונה ומה הסיכונים. קישרתי אותו עם 
איש הקהילה והגדרתי לו שתפקידו הוא לקחת את הצעירים 
מהחוף, לנווט מערבה לנקודה מסוימת, ואנחנו נגיע עם כלי 
וניקח אותם. לא אמרתי לו כלום על צבא, חיל-הים, או מי 
אמור להגיע ולאסוף את האנשים. וכך החל מבצע 'מלט' ".

כמה אנשים נלקחו בכל פעם?
"בכל הפלגה היינו מביאים ארצה שלושה-ארבעה אנשים. 
בתחילת הדרך הגיעו צעירים, נערים ונערות. לאחר-מכן הגיעו 

משפחות, כלומר אנשים כבדים יותר".

מאות גיחות איסוף 
השותפים למבצע תפקדו כמו מכונה משומנת היטב. 
איש הסוכנות או איש הקשר באירופה היה מתקשר לד"ר 
יוסף עטיה או לאלברט אליה - אנשי הקשר בקהילת יהודי 
בירות. הצעירים היו מגיעים מחלב ומדמשק בכוחות עצמם 
ומתכנסים באחד מבתי-הכנסת בבירות. "הקפדתי שלא 
להתערב ולעזור לצעירים לצאת מסוריה לבירות'', מסביר 
שושן, "כדי שאם ייתפסו יבינו הסורים שזו יוזמה מקומית 

של צעירים ולא יפגעו בקהילת יהודי סוריה".
העיתונאי - איש הסירה - צויד במכשיר קשר. היו לו סימנים 

לדבר  כיצד  מוסכמים 
עם אבו סחייק. האיש 
התחבר עם איש הקהילה 
היהודית, וזה היה מודיע 
לאיש הסוכנות שהגיעו 
אנשים מסוריה. במטה 
המוסד היו יודעים שהגיעו 
צעירים. לשושן היה איש 
סוד בחיל-הים, ובכל פעם 
היו נותנים בחיל מועד 
לאיסוף. זמן האיסוף היה 
מועבר מהאיש באירופה 
לאנשי הקשר בבירות. 
במקביל היה איש הסירה אוסף במכוניתו את הצעירים 
בנקודת מפגש מחוץ לקהילה, מביא אותם לחוף הים 
ומעלה אותם לספינה. במוסד היה אז מתקבל קוד מאירופה 

שהאנשים יצאו לדרך. 
המידור שהנהיג שושן במבצע עבד היטב ואפשר לאנשי 
חיל-הים לבצע בשנים 1969 עד 1972 מאות גיחות אל חוף 
האיסוף הסמוך לבירות. לא פחות מ-750 אנשים הועלו 
במסגרת המבצע. "אנשי הדבור ידעו שהם אמורים להפליג 
צפונה", הוא מספר. "את העובדה שאנו שולפים מבירות 
אנשים הם לא ידעו עד הרגע שבו העלינו את הצעירים לסיפון. 

כיצד תיאמתם ודייקתם בזמן?
"הפער בין יציאת הסירה ויציאת הדבור היה לא יותר מרבע 
שעה. האיש היה שם פנס על הסירה ונוהג כדייג לכל דבר. 
כשהיה צריך להמתין הוא היה עושה סיבובים במים. הדבור 
היה מגיע למרחק של כק"מ וחצי מהחוף ומגלה אותו עם 
הרדאר. עם הגילוי היינו נכנסים לעמדות קרב, ואנשי הצוות היו 
מבינים סוף-סוף לשם מה הגיעו למקום. הייתי צריך לתמרן: 
לאחוז בסיפון ביד אחת, להוריד את החבל ולעזור להעלות 
את האנשים. למרות שביקשתי כמה פעמים עזרה, משום 

מה, ברגעים הקריטיים היו אנשי חיל-הים שוכחים אותי".
אז אני מבין שאתה רוצה להתלונן?

"ברור. דחילק, מאות אנשים. עד היום כואבת לי היד".

"שמע ישראל" מרומי הסטי"ל 
כשמוציאים לפועל מבצע כל-כך מורכב, לא תמיד הכל עובד 
חלק. כבר בגיחה הראשונה התברר שמשהו השתבש. מכשיר 
הקשר שסופק לאיש הסירה עבד על הרשת המקומית של 
כל נהגי המוניות בבירות, וקשר עם הסירה לא היה. בהמשך 
אירעו תקלות לא מעטות נוספות, אך תמיד הצליחו אבו 
סחייק ואנשיו להשתלט עליהן ולהביא הכול על מקומו בשלום.
"באחת הפעמים שבהן יצאנו להביא את היהודים קיבלנו 
הודעה ממטה חיל-הים שהאנשים לא מגיעים מסיבה 
כלשהי", מספר שושן. "חזרתי למפקדת חיל-הים בבת-
גלים ושאלתי מי קיבל את ההודעה. אמרו לי פלוני. הבנתי 
מכך שהאנשים מבירות יצאו לים והייתה טעות בפענוח הקוד.
"לגמרי במקרה צביקה זמיר היה באותו זמן במפקדת חיל-

הים, ופגשתי אותו שם. אמרתי לו שהודעת הביטול לא הייתה 
נכונה ושאלתי מה עושים, שהרי האנשים כבר יצאו לים. 
צביקה אמר לי: אין בעיה. הוא לקח את הטלפון, צלצל לגולדה 
מאיר ואמר לה: אני רוצה לצאת עם הסטייל לכיוון בירות. היא 

השיבה: אם אתה חושב שזה חיוני, צא!

"לאחר שהייתי בטוח שהאיש אמין. קראתי לאנשי
חיל הים ואמרתי להם: אני רוצה שהעיתונאי יהיה
ימאי. שיידע להשתמש במצפן. שיהיה לו מד 
מרחק. שיידע מהו אזימוט ואזימוט חוזר. את מהות 

המבצע שמרתי בסוד". 

קבלת פנים למחולצי הסטייל. מימין: מפקד יחידת החילוץ יעקב )זק( צביה.
גולדה מאיר ואבו סחייק
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"כשהגענו למקום אחרי זמן רב אנשי הסירה נבהלו מאוד. 
הם היו בטוחים שמשמר החופים הלבנוני תפס אותם. 
הסטייל זו חיית ענק מבהילה. כשהיינו פונים אליהם עם 
הדבור היה להם קל להבין שאנו יהודים, כיוון שאני דובר 
ערבית והייתי שואל אותם על פלוני ואלמוני ועל דברים שקרו. 
ממרומי הסטי''ל צביקה ניסה להסביר להם בצעקות שהם 
בידיים בטוחות ולא יאונה להם כל רע. הם נשארו דוממים 
בסירה. המשפחה הייתה מכווצת לחלוטין, כשהאחות 
הגדולה מסוככת על האחים הקטנים. אחר-כך הוא ניסה 
לקרוא להם בערבית, והם לא זזו. בסוף הוא צעק להם "שמע 
ישראל" - רק אז האחות הגדולה הרימה את ראשה והבינה 

שאנו יהודים ושבאנו לחלצם".

חילוץ מוטס
במהלך מלחמת האזרחים בלבנון תפסו אנשי פת"ח 
עמדות שולטות על רצועת החוף והשתלטו על חלק מ"אזור 
הנחיתה" של הדבורים. הבאת היהודים הסורים דרך חופי 

בירות לא הייתה יכולה להימשך.
"למרות המלחמה, צעירים רבים ומשפחות יהודיות מחלב 
המשיכו לצאת את סוריה ולהגיע לבירות", מספר שושן. 

"מכיוון שלא הייתה אפשרות להוציאם נוצר פקק. יותר 
ממאה יהודים - צעירים ומשפחות עם ילדים - שהו בבירות 
והתארחו בבתים של אנשי הקהילה היהודית. עקב הריכוז 
הגדול היה חשש בקרב אנשי הקהילה שהדבר יתגלה 

לשלטונות הלבנוניים".
במוסד חיפשו דרך להוציא כמות גדולה כל-כך של יהודים. 
הריכוז הלך וגדל, ונוצר מרוץ נגד הזמן. היה חשש כבד 
שדבר בריחת הצעירים ייוודע לסורים, והשלטונות ידרשו 

מהלבנונים להסגיר אותם.

המשמעות הייתה פשוטה - טבח.
"שאלו אותי: מה עושים?" הוא מספר. "הצעתי לבוא 
ללבנונים בדרך הישר. להסביר להם בפשטות שזו תהיה 
קטסטרופה איומה. הסורים לא ירחמו עליהם, ולכל משפחה 
יהודית בסוריה יהיה קורבן. פנינו ישירות ללבנונים - היו לנו 
קשרים עמם - והזהרנו אותם. הצענו לשלוח מטוס לשדה-

תעופה צבאי שלהם שאינו בשימוש, ושהצבא הלבנוני ייקח 
את האנשים מהשכונה בבירות, יביא אותם לשדה ואנו נטיס 

אותם - וכך היה.
"התקשרנו עם איש הסוכנות וארגנו מטוס. הצבא הלבנוני 
דאג לכך שהיהודים יתאספו והביא שתי משאיות צבאיות 
ומדים. היהודים שעלו על המשאיות קיבלו מדי צבא לבנוניים 
והובאו אל שדה-התעופה הצבאי הנטוש, ומשם הם הוטסו 
למרסיי. בטיסה הזו היו בערך מאה יהודים. בנחיתה ראינו 
מחזה מדהים: כל אנשי המטוס ירדו לאולם הכניסה, 
ומכיוון שהייתה שעת ערב אחד מהם שימש שליח הציבור, 

והקהילה כולה התפללה מנחה במדי צבא לבנון". 

"כשהגענו למקום אנשי הסירה נבהלו מאוד. הם 
היו בטוחים שמשמר החופים הלבנוני תפס אותם.
ממרומי הסטי"ל צביקה זמיר ניסה להסביר להם

בצעקות שהם בידיים בטוחות. בסוף הוא צעק
להם "שמע ישראל" - רק אז הבינו שאנו יהודים

ושבאנו לחלצם". 

וביטחון  מודיעין  לענייני  עת  כתב  מל"מ  מבט  מתוך   )*
גיליון 64, אוקטובר 2012 עמודים 24-26

ובאדיבותם.
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אבא, יצחק לוי קוּבְּרְסִי )אְ'בְּרְצִי( עלה ארצה מדמשק 

שבסוריה בגיל 18. הוא עבר את הגבול עם מבריחים והגיע 

לכפר גלעדי, משם לקבוץ גשר ואחר כך למרכז הארץ.

כאן החל לעבוד בעבודות מזדמנות ואת הכסף שהרוויח 

שלח להוריו שנותרו בסוריה )אביו היה עיוור והאימא תמכה 

בו(. אחיו הגיע אחריו ארצה ושניהם עזרו מרחוק. 

לימים, הוא דאג להביא את שני הוריו לארץ ישראל וטיפל 

בהם באהבה רבה ובמסירות אין קץ. הם התגוררו בראשון 

לציון, תחילה לא רחוק מבית המשפחה שלנו. לאחר זמן 

אבא יצחק ואחיו בנו להם בית קטן בחצר הבית שלנו ושם 

התגוררו הסבא וסבתא עד ליום מותם בשיבה טובה.

האימא, עליזה לבית טורקיה עלתה ארצה מדמשק באותה 

צורה יחד עם האימא שלה ואחותה. הסבא, משה טורקיה 

היה כבר בארץ.

אבא ואימא שניהם הכירו אחד את השנייה עוד בהיותם 

בדמשק. ומנפגשו כאן החליטו להנשא, להקים בית בישראל. 

תחילה השתקעו בתל-אביב ולאחר זמן קצר עברו להתגורר 

בראשון לציון, שם גרה כל המשפחה. סבא משה טורקיה 

היה סנדלר נודד שעבר מישוב לישוב ובין לבין ישב ליד הבית 

מתחת לעץ אקליפטוס גדול ותיקן לתושבי האזור נעלים.

אבא יצחק עבד בבנין במקומות שונים: בפיתחת רפיח )ואדי 

סארר( בתקופה שלפני קום המדינה, שם היה "הפועל 

היהודי" של הערבים. כשקמה מדינת ישראל ומשלא הייתה 

עבודה בראשון לציון נסע לתל-אביב לעבוד בבנין. 

אבל הייתה מלחמה )מלחמת העצמאות( בארץ ואי אפשר 

היה להגיע הביתה. הוא ישן במשך כל השבוע בבניינים 

שעבד בהם ורק בסופי שבוע היה מגיע הביתה. לאחר זמן 

התקבל לעבודה אצל קבלנים באזור ונשאר לעבוד בבנין 

עד צאתו לפנסיה.

במשך כל התקופה אמא גידלה את המשפחה לבד. אירוע 

שנחרת בזיכרוננו - אמא הלכה לשוק ואנחנו 5 ילדים קטנים 

נשארנו בבית... התחילה הפגזה על ראשון לציון בכמה 

מוקדים - בינהם בתחנת אגד שם נהרג קרוב משפחה 

שהיה חבר טוב של הסבא משה טורקיה-הוא שרד וחברו 

נהרג. כמו כן פצצה נוספת נפלה בשוק. אמא הייתה באותו 

זמן בשוק ומצאה מחסה מתחת לדוכנים, קרה שם נס 

והפצצה לא התפוצצה אבל אנחנו לא ידענו מה קרה ופחדנו 

מאד, עד שהיא הגיעה הביתה.

החיים לא היו קלים אבל ההורים הצליחו להקים משפחה 

גדולה חמה ומלוכדת.

פעילות ציבורית והתנדבות
אבא היה איש ציבור פעיל בכל רמ''ח אבריו והתנדב לפעילות 

אקטיבית בהרבה ארגונים: פעילות מיוחדת ראויה לציון 

מיוחד היא התנדבותו בבית חולים אסף הרופא. בעיקר 

במחלקת עיניים ובחדרי ניתוח )יתכן שזה נבע מטיפולו 

המסור באביו שהתעוור  וכן בארגון יע"ל  אותם עשה עד 

גיל 90 שנה. 

יצחק לוי קוּבְּרְסִי )אְ'בְּרְצִי(
מאת: ציפורה מילר )לבית קוברסי(

יצחק לוי קוברסי

אמא עליזה ואבא יצחק )מארכיון המשפחה(

14
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הם אף חגגו לו את יום הולדתו ה-90 ברוב 

פאר יחד עם חברו המתנדב תושב ראשון 

לציון מר אהרון אהרוני. 

עסק הרבה מאוד באגודות מתן בסתר 

והכנסת כלה, ביקור חולים בבית החולים 

אסף הרופא בערב שבת לחלק יין ונרות 

שבת ולהגיד שבת שלום, יחד עם הרב 

של ראשון לציון, המוסד לביטוח לאומי, 

ארגון פועלי בנין בהסתדרות )היה מזכיר 

הגמלאים ונסע לישיבות בוועד הפועל 

בתל-אביב( ועוד, כמו כן השתתף בחוג 

למקרא בראשון והיה מהותיקים. על פועלו 

הרב הוענק לו תעודות ואותות הוקרה רבים. 

אבא גם היה גאה להיות בין המתנדבים 

הפעילים של ארגון יוצאי דמשק בנושאי 

החינוך והתרבות והתמסר בעיקר בעדה 

בני  תיכון  לתלמידי  מלגות  לחלוקת 

הקהילה. גם אמא הייתה מתנדבת פעילה: התנדבה בבסים 

הצבאי בצריפין וכן בויצ"ו ראשל''צ. אך במרבית הזמן טיפלה 

וטיפחה את המשפחה המורחבת

כתיבה וחריזה
לאבא לא הייתה השכלה פורמאלית, את כל הידע בעברית 

ובמנהגי הדת הוא למד בעצמו. היה לו כשרון נדיר לחריזה 

בעברית, לכתיבת שירים ומקאמות בחרוזים לכל עת ואירוע. 

הוא התכתב עם נשיאים ושועי הארץ. השאיר אחריו קלסרים 

רבים של מסמכיו...

יובהר כי כל כתביו ושיריו נכתבו בעברית עממית, שכאמור, למד 

בעצמו, שהיתה נהוגה בחוגים הציוניים ברובע היהודי בדמשק.

גם הכתיבה תמה שלו הייתה בכתב יד יפה להפליא..

שניהם נפטרו בשיבה טובה כשכל המשפחה מסביבם 

ומורכבת מ- 5 ילדים, 13 נכדים ו-29 נינים.

מימין לשמאל: אליעזר פסח, יצחק קוברסי, נשיא התאחדות עולי סוריה 
השגריר משה ששון )מאכריון הארגון(

מכתב מיום 13.3.67, אל הסופר יהודה 
בורלא שהיה מורה ומנהל ביה"ס העברי 

בדמשק, בכתב ידו הנאה של יצחק.

15
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פניה לנערים ונערות מקבלי המלגות*(

מקאמה מאת יצחק לוי קוברסי

אתם תקותנו לעתיד, למדע, ולהשכלה,

ברכותנו לכם להתנשא, ולעלות מעלה

זו היא גאוותנו, וזו היא המטרה,

ותהיו סמל, ותפארת, לעדה עטרה,

המערכת מוציאה לאור עלון חודשי,

שכל פונה יכתוב באופן חופשי,

ספרות, מדע, ידע, שירה מפרי עטכם,

ותפרסמו ברבים את רחשי לבכם.

המערכת שוב פונה אליכם ומבקשת,

מכל עלם ועלמה, היא מאוד דורשת,

להרחיב אופקים, ולשלוח מאמרים,

ומאוצר הידע שלכם, יתפרסם ברבים.

אם תרצו אין זו אגדה,

זו תהי ראשית הדרך, ובסוף התמדה,

קבלו אומץ ושלחו ידע למערכת,

מדי חודש בחודשו, החוברת נערכת.

אנו מחכים ומצפים לכל פונה ופונה,

שכל עלם ועלמה בחוברת יקחו פינה,

כתבו היום ואל תדחו למחר,

פן תשכחו ואז יהיה מאוחר

*( יודגש כי פניתו זו, אקטואלית גם בימים אלה 
לכל מקבלי המלגות מאיתנו בכל השנים... 

)המערכת(
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כשבכיתה נופף לי חבר לשלום, ידעתי שדרכי מהגולה 

לארץ ישראל היא חד סיטרית - בלי להסס, השארתי את 

המחברות וכלי הכתיבה על השולחן והצטרפתי אליו.

צרופי לקבוצה היתה בתנאי שאקבל קודם הסכמה מאמי. 

רושם הפרידה מאמי ליווה אותי במשך שנים.

היה זה במאי 1945. עליתי לארץ אחרי שכל הלילה הלכנו 

ברגל מדמשק עד שהגענו לצריף מסוים לפני הגבול. 

שם נשארנו במשך כל היום עד רדת החשכה ואז המשכנו 

ללכת. לפנות בוקר הגענו ל"אגם החולה" משם שטנו 

בסירות מערבה והגענו לקיבוץ חולתה.

למחרת היום המתנו בבית האריזה עד שהגיעו האוטובוסים 

כדי להעבירנו למחנה מעבר בקרית מוצקין, שם היינו כמה 

ימים עד שדאגו לנו למקומות קבועים. עלה בגורלי לנסוע 

למושב באר-טוביה.

שם נקלטתי אצל משפחת רם, הייתי בסך הכל בן 12 שנה. 

יחד איתי הגיע חברי בשם משה עג'מי, שהיה צעיר ממני 

בשנה. לא הסכמתי להיפרד ממנו למרות כל השיכנועים 

ונשארנו לישון באותו לילה אצל משפחת רם, אפילו באותה 

מיטה. כבר למחרת נשלחנו לעזור לבת אופירה, להחתים 

ביצים בלול. תוך כדי ההחתמה נשברו מספר ביצים ואנו 

נבהלנו מאד וחשבנו: מי יודע מה יעשו לנו? לכן החלטנו 

לברוח לבית העם וחשבנו שאולי עדיין האוטובוס עדיין נמצא 

שם וכך נוכל לחזור לקרית מוצקין...

לחפש  יצאו  מהכפר  נערים  בחסרוננו,  כשהרגישו 

בית העם, אך אחד  ליד  בחורשה  אותנו. התחבאנו 

הנערים גילה אותנו והחזירנו לבית משפחת רם. 

למחרת החליטה משפחת גולן לקחת אחד מאיתנו והשאירו 

את הבחירה בידינו. חברי משה העדיף לעבור למשפחת 

גולן היות ומשפחה זו כיבדה אותנו בשוקולד.משה נשאר 

אצלם זמן קצר; לעומת זאת אני נשארתי אצל משפחת רם, 

שטיפלה בי במסירות והעניקה לי יחס חם במשך שנתיים, 

עד לעוזבי את באר טוביה.

חשוב לציין שעם שרה ושמחה רם נשארתי בקשר עד יום 

מותם ועדיין ממשיך להיות בקשר עם ילדיהם.

החינוך שקיבלתי בבאר-טוביה עיצב לי את חיי ועזר לי בדרכי 

עד היום. ועל כך תודתי נתונה להם.

זכרונות וחוויות העליה והקליטה של נער עולה מסוריה 
מאת: נחום אליהו 

עליה וקליטה
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אנו פונים בזה אליכם, בני הקהילה בארץ ובחו"ל, בקריאה 
נרגשת לשיתוף פעולה מצדכם לסייע ולתרום להקמת 
בית מורשת עולמי לכלל יוצאי קהילתנו בת אלפי השנים. 
קהילתנו בדמשק חדלה להתקיים ומורשתה הענפה 
וקורותיה המפוארות עלולות להישכח ולהעלם אם אנו, 
הדור שחי בקהילה, שחווה את חייה והכיר את ערכיה, לא 
נפעל לטיפוח ולשימור מורשתה. שימור, שהוא  למעננו, 

למען בנינו ולמען הדורות הבאים. 

שורשינו, עברנו ומורשתנו ישכחו אם לא נדאג להנציחם 
בכל דרך אפשרית שבידנו: המרכז העתיד לקום בחולון, 
אתר האינטרנט שהוקם ומתפתח, כתב העת "מכאן 
ומשאם" שאנו מפיקים ) זה הגיליון ה 17(, המחקרים שאנו 
מממנים ופעולות התרבות שאנו מבצעים ונבצע משקפים 
את מאמצינו הרבים לחקירה, לטיפוח ולשימור המורשת 

שכה יקרה לנו.

ספרי תורה, רימונים, פרוכות, ספרי דת עתיקים וכלי קודש 
רבים הוצאו מבתי הכנסת בשכונה ופוזרו על ידי בני קהילתנו  
במקומות שונים, בארץ ובתפוצות, ללא רישום וללא עיקבות. 
רובם של אלה, הם רכושה הבלעדי של הקהילה ולא של אדם 
זה או אחר. עלינו להבטיח שיישארו רכושה של הקהילה 
וירשמו בהתאם בדרך משפטית מחייבת. חלקם יכולים 
להישאר במקומות שבהם הם מצויים, אך רק לאחר רישומם 
כדין. רובם צריכים להימצא בישראל שבה מרוכזת מרביתה 

של הקהילה.

אנו זקוקים לעזרתכם כדי לאתר את רכוש הקהילה בכל 
מקום שבו הוא מצוי , לשם ריכוזו ורישומו. אנו מבקשים גם 
לאתר ולאסוף חפצים פרטיים בעלי ערך היסטורי או דתי 
הראויים להצגה בפני הציבור, במסגרת תערוכות זמניות 

או קבועות, גם תוך ציון הבעלים  והתורמים. 

נזדקק גם לתרומתכם בכל שטח שעשוי לסייע בגיבוש 
התכנים של בית המורשת, כל אחד ואחד מכם יכול וצריך 
להתגייס  ולסייע בעבודה ובתרומה כספית להקמת  "המרכז 
העולמי למורשת יהדות דמשק", הוא הוא בית המורשת. 
ילדיכם, נכדיכם והבאים אחריהם יחפשו את שורשיהם, אל 

תשאירו אותם ללא עבר.

בזה הבית ובזה המקום יסופר סיפורה העשיר של קהילתנו 
בת אלפי השנים.  שמה של דמשק מופיע בתנ"ך לא פחות 

מ-23 פעמים , החל בימי אברהם אבינו, המשך בדוד המלך, 
בשמואל, מלכים, ישעיהו, ירמיהו, יחזקאל, עמוס ובשיר 

השירים.

על אף הרדיפות, עלילות הדם, העינויים, הייסורים  וההגבלות 
שהוטלו עליה פעם אחר פעם, התקיימו בה חיים יהודים 
ברציפות עד לחיסולה הסופי באמצע שנות התשעים של 
המאה העשרים.  הקהילה ידעה מצבים קשים מנשוא 
במרוצת קורותיה ועמדה בהם.  אולם כשאחרוני בניה הפכו 
לבני ערובה בידי משטר הרשע של הנשיא חאפז אל אסד, 
דאג ראש הממשלה יצחק רבין ז"ל לחלץ אותם "משאם" 

והקהילה חדלה להתקיים. 

הקהילה ידעה לפרוח, ליצור ולתרום כאשר הוענק לה חופש 
פעולה.  היא הצמיחה אישים ויוצרים, צדיקים וחכמים 
גדולים. ובקרבה נכתבו פרקים בסיסיים בתורת הקבלה 

של האר''י על ידי תלמידו הרב חיים ויטאל ותלמידיו.
הרב כיהן כרבה הראשי של יהדות דמשק. 

בבית המורשת העתיד לקום בחולון נציג מסמכים ותעודות, 
ספרי תורה, רימונים, פרוכות, כלי קודש, תמונות מבתי 
הכנסת העתיקים, סרטוני וידיאו וכן עבודות צורפות ואומנות 
כסף ונחושת שבעלי מלאכה יהודים התמחו בהם. במסגרתו 
יועמקו מחקרי  קורותיה של הקהילה ויכתב ויסופר גם על 
השכנות המיוחדת עם המעוט הנוצרי ועם הרוב המוסלמי 

וקיצוניו שדרשו את רעתנו.

לקראת הנחת אבן הפינה נפנה אליכם ואל בני הקהילה 
בפזורה  ונחגוג כולנו רגע היסטורי בחיי הקהילה עתיקת 

היומין ובכוחות משותפים נקים בית לתפארת.

אנו נמצאים על סף קבלת ההיתר לאחר שענינו על כל 
הדרישות של ועדת התכנון והבניה העירונית . הושלם התכנון 
האדריכלי החיצוני, כפי שתראו בתמונות המופיעות בחוברת 
זו. מיד לאחר קבלת ההיתר נתחיל בתכנון העיצוב הפנימי 
המפורט שיעשה ע"י צוותים של אנשי מקצוע שירדו לפרטי 

הצרכים  לשימושים הנדרשים.

מקום הבניין - בחולון רח' ביאליק פינת רח' פנחס לבון 
שטח קרקע - 1,800 מ"ר.

המבנה יהיה בעל שתי קומות וקומת מרתף לחניה. 
הכניסה למבנה תהיה בקומת הקרקע ותהיה משותפת לנו 
וליוצאי בבל בה נבנה להם, בית כנסת, אולם ארועים קטן, ומשרד. 

"מרכז עולמי למורשת יהדות דמשק בישראל" 
שנים רבות חלמנו על הקמת בית מורשת ומאמצים בלתי נלאים השקענו עד אשר החלום 
קורם עור וגידים ואנו מגיעים עתה לקבלת היתר של הבניה. בית המורשת המתוכנן יהיה 

"המרכז העולמי למורשת יהדות דמשק". הוא  יוקם על השטח שהוקצה לנו יחד עם יוצאי 
בבל בליבה של העיר חולון, מקום הריכוז הגדול ביותר של יוצאי דמשק בישראל. 
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קומת הקרקע תכלול שני אגפים:
1. אגף בית כנסת שישתייך לאגודת תרבות ליוצאי בבל 
בחולון. לצידו יהיה אולם קטן ל''הרמת כוסית'' ולאירועי 

שמחה קטנים  ומסביבו בקומה עליונה, עזרת נשים. 
2. אגף אירועים חברתיים שיהיה שייך לארגוננו ויכלול: אולם, 
מטבחון ומשרד. מהאולם תהיינה  יציאות לגן רחב ידיים 
שיעטוף את הבניין ויאפשר גם הוא מרחב נאה למפגשים 

חברתיים. 

קומה א' תכלול: 
1. מוזיאון למוצגים ממורשת יהדות דמשק - תעודות, 
מסמכים, צלומים, סרטי וידיאו, ספרי תורה, רימונים, 

פרוכות, עבודות אומנות הנחושת הייחודית ליהודי דמשק, 
העתקים אוטנטיים של כתרי דמשק וספרים עתיקים אחרים 
וכן חפצים שונים ששימשו את הקהילה ואת בניה לאורך 

הדורות. 
2. חדרי הרצאות ולימוד ומשרד. 

בקומת הקרקע ובקומה א' יהיו שירותים מרכזיים משותפים 
לשני האגפים. 

בברכת הצלחה  ובתקוה שהבית יכון במהרה בימינו, אמן.
                                                      
קלש יהושע ונתן חסון ועדת הבניין, ארגון יוצאי 
דמשק )סוריה( בישראל

בית לקהילת יהודי דמשק
ד"ר מירב בלס

* ד"ר מירב בלס היא אוצרת ומפיקה עצמאית בנושאי היסטוריה, חברה ומדע.

בונים בית
בימים אלה אנו עמלים על תכנון בית המורשת לקהילת יהודי דמשק. המקום נמצא, המבנה תוכנן, האישורים התקבלו 
ונותר...להתחיל לבנות. אולם, בית המורשת איננו רק מבנה. הוא איננו אוסף של קירות, פתחים, מרצפות, צנרת ואינסטלציה 
המסודרים יפה על פי תכנית אדריכלית. כדי שבית הקהילה יהפוך לבית של ממש יש לצקת בו תוכן, תרבות, חברה ורוח. 

עליו לשרת ולהכיל את חיי הקהילה ולשקף את רוחה ואת אופי אנשיה. 
מה הופך קבוצת אנשים לקהילה? לעיתים, מגורים באותו אזור גיאוגרפי או תחת אותו שלטון, לעיתים, מורשת תרבותית ו/

או היסטורית ולפעמים עניין משותף או מטרות משותפות. כאשר חייתה הקהילה בדמשק, אנשיה חלקו את כל המרכיבים 
הללו. כיום, כאשר אנשיה אינם חולקים עוד מגורים באזור מצומצם ומוגדר יכול בית המורשת להוות תחליף )בזעיר אנפין( 

למקום שהיה ואיננו עוד - דמשק. 

ומה בבית?
פתיחת בית מורשת הוא אירוע חשוב ומכונן בחיי קהילה. זהו הזמן לעצב את תכניו, וזוהי גם ההזדמנות של כל אחד ואחת 
מחברי הקהילה - אשר אותם ישרת בית המורשת בעתיד - לקחת חלק בהחלטות הקשורות לאופיו. על כל אחד לחשוב 

מה היה רוצה לחוות בבואו לבית המורשת שיבנה וכיצד יכול הבית לשרת אותו ואת חבריו לקהילה. 
בית מורשת הינו בראש ובראשונה מקום למפגשים חברתיים של אנשי הקהילה - מפגשי חולין, או מפגשים סביב פעילויות 
תרבותיות שונות )הרצאות, סרטים, סדנאות וכו'( ואירועים חגיגיים. הוא יכול להיות מקום בו בני הקהילה יוזמים פרויקטים 
הקשורים לצרכי היומיום שלהם ולתרבותם, למשל הפקת תערוכות של אמנים יוצאי דמשק אשר חיים בישראל או מחוץ 

לה. הבית יכול לשמש גם כמרכז ליצירת/שמירת הקשר עם קהילות יהודים יוצאי דמשק במקומות אחרים בעולם. 
מלבד היותו משכן לחיי תרבות וחברה של הקהילה, בית המורשת יכול לתפקד גם כמקום המשמר ומתעד את ההיסטוריה 
והמורשת של הקהילה; זאת ע"י איסוף פריטי תרבות חומרית- אמנות, מלאכות יד, כלי בית, בגדים, תשמישי קדושה 
ועוד ובנוסף תצלומים, מסמכים, תעודות, ואף עדויות על החיים בדמשק והעליה לארץ, בדיחות וסיפורי הווי. שימור ותיעוד 
של התרבות היהודית הדמשקאית תאפשר לקרב את הדור הצעיר של הקהילה למקורותיו ולהציגה לאנשים שאינם מבני 
הקהילה. בית שכזה יכול לשמש מקום מחקר המושך חוקרים ומתעניינים שונים לבוא ולמצוא חומרים כתובים או חפצים 
הקשורים לקהילה. בבית מורשת המכיל תיעוד של חיי הקהילה ניתן לפתח תכניות חינוך והדרכה המתאימות לקהלים 

שונים - ילדים, חיילים, פנסיונרים ותיירים.

בונים את הבית יחדיו
על הקהילה כולה להיות שותפה בבניינו של בית המורשת. לכן, זו ההזדמנות שלכם להציע מה לדעתכם עליו להכיל 
ולשתף ברעיונות שיש לכם לגבי תוכנו - מה תרצו לעשות כשתבקרו בו? מה תרצו לראות? מה תרצו לחוות?. זו גם 
ההזדמנות לפנות אליכם ולברר האם אתם מכירים מקורות בהם יש פריטים דמשקאיים יהודיים - אספנים, אנשים 

פרטיים, ארכיונים, מוזיאונים וכו'. 
לכשתושלם הקמתו, יוכל בית מורשת קהילת יהודי דמשק להיות בית לבני הקהילה, חלון הראווה שלה ומקור גאוותה.
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מנהגים רבים יפים ומיוחדים ליוו את חיי בני הקהילה  

בדמשק. לכל אירוע מנהגים יחודיים:

זה החל מרגע היולד התינוק או התינוקת נמשך בבר-מצווה, 

אירוסין, נישואין, היו הרבה אירועים חגיגיים אשר הוסיפו 

חוויות מיוחדות לכל אירוע.

כל בני-המשפחה התרגשו ושמחו, הרגשת שמחה ואושר 

לוותה את כל המשפחה. מנהגים אלה בוטלו בארץ. על 

אירועים אלה אספר בפעם הבאה, מנהגים אלה עדיין 

קיימים ונוהגים בהם בקהילות בחו"ל.

ברצוני הפעם להתרכז במנהג מיוחד במינו הנקרא "ח'בז 

תרחים".

כדרך העולם, כל אדם נולד ומזלו איתו, מי לחיים טובים ומי 

פחות, מי לעושר או מי לעוני, אך בסוף הדרך כולם נפרדים 

מהעולם הזה.

בדרך האחרונה, כוונתי בדמשק ב"שאם", היו הבדלים 

קטנים. המעמד דיבר בעד עצמו. לא כל ההלוויות היו שוות, 

אך מנהג חלוקת "ח'בז תרחים" היה מיוחד במינו ושווה 

לכולם ונהוג בכל הקהילה.

כך היה המנהג:

באותו שבוע, שאחד מבני הקהילה היה נפטר - לא עלינו ולא 

על שונאינו, המשפחה הייתה פונה לאחת המאפיות באל-

חארה והכוונה חארת אל יהוד, ומבקשת לאפות לחם עגול 

עם פסים ועם פרג בכמויות גדולות מאוד.שליחים מיוחדים 

היו לוקחים את ככרות הלחם בתוך שקים על כתפיהם, 

עוברים בכל הרובע היהודי וקוראים בקולי קולות "ח'בז 

תרחים" "ח'בז תרחים".

ולוקחים את הבית  לפתח  יוצאים  היו  מכל הבתים 

ככר הלחם.

לא פעם, היו השליחים, דופקים על הדלתות עם קריאות 

"ח'בז תרחים" כך שכל משפחה יהודית בדמשק הייתה 

מקבלת את ככר הלחם המיוחד הזה.

הלחם חולק ביום חמישי לפעמים גם ביום שישי לקבלת 

שבת.

את ה"ח'בז תרחים" שמו במרכז שולחן השבת, שהיה 

ערוך ומסודר לקבלת השבת. מיד עם הגעת אבי המשפחה 

מבית-הכנסת,  היה פותח בשיר הלל לבעלת הבית, "אשת 

חיל מי ימצא ורחוק מפנינים מכרה ...". כל בני הבית היו 

עומדים סביב השולחן ומצטרפים אליו, הבעל ממשיך 

בקידוש על יין וענבים סחוטים ומסיים ב"לחיים".

כשהגיע הרגע שיש לברך "...המוציא לחם מן הארץ", המברך 

לוקח את ה"ח'בז תרחים" )הככר(, בוצע אותו ואומר: "לחם 

זה שאנו מברכים עליו המוציא לחם מן הארץ, הוא לעילוי 

נשמתו של פלוני או אלמוני שהלך לעולמו השבוע". כל 

בני-הבית שומעים זוכרים ומברכים.

כך יצא שאירוע עצוב אחד  לעילוי נשמתו של נפטר 

בקהילה והשתתפות בצער המשפחה, גרם ולו לרגע אחד, 

להזדהותם ולאיחודם של כל בני הקהילה. וכל הקהילה 

התנהגה כמשפחה אחת.

ממנהגיה של קהילת דמשק

ז תַרְחִים )לחם אזכרות( חִ'בְּ
מאת: יהושע קלש
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אני מרגישה שהגיע הזמן להעלות קוים לדמותו של אבי חיים 

בוזלי ז"ל אבו מירו שהיה פעיל בקהילה הדמשקאית, חבר 

הנהלה, דאג לרווחתם והיה אוזן קשבת להם בזמנים קשים. 

הוא היה החזן של בית הכנסת "שבת אחים" ברחוב יסוד 

המעלה  בת"א בשבתות ובחגים. בימי חול היה חזן בבית 

הכנסת בקרבת ביתו- בין יד אליהו לשכונת התקווה. בכל 

יום שבת בחגים וגם ביום כיפור הוא היה יוצא מביתו רגלית 

להתפלל בבית הכנסת "שבת אחים" ובמוצאי כיפור עם הנץ 

הכוכבים אחותי לילי ז"ל הייתה מצפה לו עם האוטו להביאו 

הביתה אחרי יום צום ותפילות למען שמירה על בריאותו. 

אבא היה ציוני אמיתי שלא היגר כמו יתר בני משפחתו 

לארגנטינה, מקסיקו וארה"ב שחיו ברווחה, ועלה מדמשק 

לארץ בדרך לא דרך עם אמי חמדה ז"ל, סבתו אמו מוצרי 

)אמו של אבי( ועם שלושת אחיי הקטנים, מרקו ולילי ז"ל 

ואחותי גאולה תבדל לחיים ארוכים. 

החיים בארץ בשנות ה-40 היו קשים ואבא עבד בכל עבודה 

מזדמנת על מנת לספק אוכל למשפחה- חיינו בדוחק 

ולמרות הקשיים לא שמעתי טרוניה, או חלילה הכאה על 

חטא מדוע בא לארץ ישראל ולא היגר לאמריקה כמו כל 

משפחתו ומשפחת אמי. זכור לי שהיה מכין ילדי בר מצוה 

לעליה לתורה והיה כותב מכתבים בעברית וערבית לכל 

משפחה שהייתה זקוקה לעזרתו בכתיבה.

זכורים לי התכנסויות של הרבה דמשקאים חברים של 

ההורים שבאו אל ביתנו על מנת לקבל עידוד ומילה טובה  

מאבי על אף שלנו בבית היה קשה וחיינו בדוחק רב גם 

מבחינה פיזית- עולים מדמשק היו מגיעים ישר לביתנו עד 

שנמצא להם סידור- ביתנו הפך לתחנת מעבר ואנו הילדים 

למדנו להצטמצם ולקבלם בחיוך ואהבה.

אבי היה איש ספר ומאמין גדול וחי לפי האמרה- "חיה ותן 

לחיות". הוא העלים עין כשידע שאנחנו הולכים ברגל בשבת 

לרחוץ בים, את השיעורים היינו מכינים במקום מסתור בבית 

ביום שבת על מנת לא להרגיז את אבא ולכבדו והוא בדרכו 

שלו לא סנט ונתן לנו לנהל את חיינו.

הוא היה אדם הגון, ישר, אהוב ומוערך על ידי יוצאי דמשק 

ועל ידי כל מי שהכירו, איש ציבור, איש משפחה למופת, 

איש נעים הליכות, פשרן גדול ונוח לבריות.

אפשר להוסיף ולכתוב על בית הוריי ועל מה שהעניקו לנו 

לילדים בילדותנו ולעדה הדמשקאית כולה, אך אשאיר זאת 

לזמן כשאחליט לכתוב ספר עלי ועל משפחתי- בדמשק 

ובארץ ישראל ועל ההתערות שלנו בה.

ברצוני לציין פרט קטן וחשוב: לפני כ- 4 שנים הגיעה 

משפחה מדמשק להתרפא בבית החולים תל- השומר 

שם פגשו בבני הרופא וסיפרו 

לו שבית הכנסת על שם סבי 

)מי  קיים  בוזלי  ז"ל מאיר 

יודע אם היום אחרי הפרעות 

וההרס שאסד זורע בדמשק 

זה עוד קיים( אולי עוד נזכה 

בימינו לבקר בדמשק ולראות 

הכל במו עיננו- אמן.

אבי חיים - אבו מירו - בוזלי ז"ל: חייו ופועלו
מאת: אורה ליפין )בוזלי(

אמא חמדה )בדיעה( ואבא חיים )אבו מירו(

אורה בנערותה
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לבטים והכנה
בשנת 1960 בעיצומה של מלחמת אלג'יריה נתבקשתי 

לצאת לשם בשליחות מחלקת הנוער והחלוץ של הסוכנות 

היהודית. העיתוי לא התאים לתוכניותי האישיות, שכן רציתי 

באותה עת להשתחרר מנטל ציבורי אחרי 5 שנות עומס 

וריתוק לעבודה כרכז ענף הצאן וכסדרן עבודה בקיבוץ. גם 

לא רציתי להכניס את ראשי לקן הצרעות האלג'ירי ולזוועות 

המתחוללות שם. לא היה לי ספק שימצאו אחרים שיקפצו 

על מציאה מרתקת כל כך. לא פקפקתי בעצם הצורך 

בשליחות וביחוד שרציתי שיחלצו את משפחתי מדמשק. גם 

ידעתי שסרוב מצידי לא יפגע בסיכויי חילוץ המשפחה, משום 

שהמדינה אינה מציבה תנאים לחילוץ יהודים בסכנה  וביחוד 

שבמקרה שלנו, איסר הראל, ראש המוסד, הבטיח אישית 

לאליהו אחי, לפני ששלח אותו למרוקו, שהוא יעשה ככל 

יכולתו כדי להוציא את המשפחה משם. התלבטתי - האם 

לא אעשה עבור אחרים מה שאני מבקש עבור משפחתי?

לא השבתי בחיוב כשדב, נציג התנועה, פנה אלי. תן לי עוד 

כמה ימים לשקול, עניתי לו. אך כשאחריו גם נציג נוסף, 

אפרים, טרח ובא לגניגר ואף ביקש ממזכירות הקיבוץ 

שתסייע לשכנע אותי, לא יכולתי יותר לדחות את ההחלטה 

והבעתי את הסכמתי. לשמחתי, המוסדות לא העריכו 

שקיימת דחיפות ביציאה לאלג'יריה ונדרשתי לעבור הכנה 

ממושכת לשם התחזקות רעיונית  בקורס תנועתי בבית ברל. 

הקורס היה חוויה מרעננת - נושאים מעניינים, רצון עז ללמוד 

ומורים ממדרגה ראשונה )מרדכי ניסיהו, יחזקאל דרור, אהרון 

ידלין, אליעזר שבייד, אברהם וולפנסון ודומיהם(. שמחתי 

להרחיב אופקים ולהעמיק את התשתית ההשכלתית 

והאידיאולוגית שלי. אחרי סיום הקורס נשלחתי לחודש 

לימודים נוסף בירושלים לשיפוץ הצרפתית. שמחתי גם על 

זה,  מאחר  שעברו 16 שנים מעת שעזבתי את האליאנס 

בדמשק ומעטות ולא רציניות היו ההזדמנויות לרענן את 

השפה. תרגול השפה במשך חודש ימים נראה לי רצוי מאד. 

את חודש ההשתלמות בירושלים ניצלתי גם למספר 

פגישות עם  יואל וברוך כדי ללמוד מנסיונם  בשליחויות 

בארצות דוברות צרפתית. קיימתי גם פגישות עם יונתן 

ואבנר, שני צעירים מהעיר אורן, עיר היעד של שליחותי, 

שהשתלמו בקורס מדריכי חו"ל של הסוכנות, ועתידים היו 

לחזור לאלג'יריה למשימות הדרכה. בשיחותי אתם הביעו 

את דאגתם הרבה  ממצב משפחותיהם באורן. לא היה 

להם מידע עדכני מהן, בעוד שההתרחשויות בשטח לא 

בישרו טובות. הם ביקשו מאד שאפגש עם משפחותיהם 

ואדווח להם על מצבן. 

התדרוך לקראת היציאה 

כשהגיע מועד היציאה, הפלגתי למרסיל והמשכתי ברכבת 
לפריס לקבלת תדרוך מבומה, האחראי האזורי. הוא הבהיר 
לי עד כמה המצב באלג'יריה מורכב וחמור. זו מלחמת הכל 

 FLN-בכל כשהסכנות אורבות בכל פינה. ארגון ה
)- Front de Liberation Nationale חזית השחרור הלאומית( 
נוקט בטרור חסר מעצורים נגד האוכלוסיה האזרחית ונלחם בצבא 
  OAS )-Organisation de l'Armee Secrete  -הצרפתי. ה
מחתרת המתיישבים הלוחמת(  בראשות ארבעת הגנרלים 
Salan, Shalle, Jouhaud, Zeller משיבים לערבים בטרור 
נגדי ומנסים להמריד קצינים ויחידות צבא נגד דה גול. הצבא, 
הנאמן לדה גול, נלחם ב-FLN וב-OAS. מאחר ששום 
מקום באלג'יריה איננו בטוח, עלי יהיה להקפיד מאד על 

קיום הנחיות הביטחון ולנהוג זהירות רבה בפעולתי. 
משימתי תהיה לארגן נוער יהודי במסגרת תנועת הבונים 
ועד כמה שניתן להעלות ארצה קבוצות ובודדים לקיבוצים, 
אחרי  הכשרה אידיאולוגית בסיסית לחיי קיבוץ. בענייני 
כספים אהיה כפוף לנציג הסוכנות באורן ובענייני ביטחון 
לנציגי המוסד. הגזבר צייד אותי בסכום שווה ערך לכ-30 
דולר שאמור לכסות את הוצאותיי הראשוניות עד לקבלת 
מפרעה מנציג הסוכנות באורן. הוא הוסיף שאמנון ימתין 
לי עם מכונית בשדה התעופה וייקח אותי ללינה אצל 
אנשינו עד שאשכור דירה. הזהיר אותי שלא ללון בבתי 

השליחות באלג'יריה 
מאת: ד''ר נתן חסון

ד"ר נתן חסון

24



"מכאן ומשאם" גיליון מס' 17 אביב תשע"ג מרץ 2013

מלון ולא לנסוע באוטובוס משדה התעופה, משום שמסלול 
האוטובוסים העירה עובר בשכונות ערביות. האוטובוסים 
לעיתים מותקפים וכבר היו מקרים שכל הנוסעים נטבחו. 
גם אסור לי לנסוע במוניות משום שכל הנהגים משדה 
התעופה הם ערבים ואי אפשר לדעת לאן יובילו אותי. עלי 
להמתין לבואו של אמנון שיסיע אותי במכוניתו בדרך בטוחה 
משדה התעופה העירה. הוא מסר לי את מספר הטלפון 
של אמנון מבלי לציין כתובת נוספת כלשהי שאוכל לפנות 
אליה. לא עלה בדעתי, וכנראה גם לא בדעתו של בומה, 
שתתכן תקלה עם אמנון או שאדרש להוצאה מעבר ל- 30 

הדולרים לפני קבלת המפרעה.

הנחיתה באורן וקבלת הפנים
המטוס נחת לפנות ערב, הנוסעים ירדו ממנו ועלו מיידית 
על אוטובוס שנסע ללא עיכובים העירה משום שעליהם 
להגיע לבתיהם לפני תחילת העוצר הנאכף בקפדנות. החל 
להחשיך ואמנון בושש להגיע. נותרתי נוסע יחידי בטרמינל 
המלא אנשי צבא. לשאלתי הובהר לי כי לא צפויות נחיתות 
נוספות באותו ערב ואחרון האוטובוסים העירה כבר עזב את 
השדה. טכסי בודד נותר בתחנה ליד הטרמינל. חששתי 
שמא אמנון עצמו נפגע בדרכו אלי ולא היה ברור לי מה אוכל 
לעשות אם אכן כך קרה. קצין צבא הבהיר לי שהשדה הוא 
שטח צבאי ולפני תחילת העוצר עלי לעזוב. צלצלתי למספר 
הטלפון שהיה ברשותי ולשמחתי אמנון ענה. מדוע לא באת 
לקחת אותי, שאלתי. מה פתאום שאבוא, הוא תמה, הם 
מטורפים שם בפריס אם אמרו לך שאני אבוא. הם אינם 
מכירים את המציאות פה. מה אועיל אם אסתכן בנסיעה 
לשדה ובחזרה? הסיכון מיותר. אינני מכיר דרכים בטוחות 
יותר ממסלולי האוטובוסים שעוברים בשכונות הערביות 
ולא עומדת עתה לרשותי שום מכונית. קח מיידית מונית, 
הוא אמר לי, כי עליך להגיע אלי לפני תחילת העוצר, אין  

דרך אחרת. 
עליתי על המונית היחידה שהמתינה והוריתי לנהג הערבי 
לנסוע למקום המפגש שאמנון מסר לי. הנסיעה היתה 
בחשיכה ולא ארעה שום תקלה בדרך.  הגעתי ליעד בריא 
ושלם, אך שוב, בניגוד להנחיות מפריס, אמנון הביא אותי 
לבית מלון כי לא הצליח למצוא עבורי דירה ללילה הראשון. 
הוא עצמו הגיע באותו יום מעיר הבירה אלג'יר והתכוון ללון 
אצל חברים. לדבריו לא תהיה שום בעיה לשכור בתוך יום 
יומיים חדר במשפחה יהודית, משום שרבות מהן מעוניינות 
בכך. אריה, נציג הסוכנות, יסייע בידי למחרת היום. הלכתי 
לבית מלון סמוך שנראה עגום מאד ושומם. פקיד הקבלה 
הוביל אותי לחדר בקומה הראשונה שלדבריו בטוחה יותר 
מקומת הקרקע. כשנכנסנו לחדר נדהמתי ממראהו 
המזעזע - כל הקירות היו פגועים מרסיסי פצצה ואחד 
הקירות היה הרוס למחצה ופרוץ לחדר הסמוך שהיה ריק. 
לתמיהתי הוא הבהיר לי כי בלילה הקודם לן שם קולונל 
מחיל המודיעין שהגיע מצרפת וה-OAS פוצץ אותו בשנתו. 

פקיד הקבלה לא ידע אם בחדרים האחרים בסביבתי לנים 
קולונלים  מיועדים לפיצוץ, אך הבטיח שבחדר השני של 
ה"סוויטה" שלי לא ילון שום אורח באותו לילה ואהיה חופשי 

להשתמש בשני החדרים. 
אחרי ליל שימורים, דרוך כמו קפיץ  ומאזין לכל רחש, 
התייצבתי בבוקר במשרדי הסוכנות  הסמוכים למלון. בתום 
סקירה קצרה על המצב, סיפר לי אריה, נציג הסוכנות, שהוא 
עצמו שכר דירה גדולה והוא מוכן להשכיר לי את החדר 
הקיצוני בדירתו. הימצאותי שם תוסיף לביטחון משפחתו. 
את התנאים ביקש שאסכם עם אשתו, הלן. שמחתי 
מאד להצעה היות שממילא התקציב לא היה מאפשר 
לי שכירת דירה ללא שותפים ותכננתי בכל מקרה לשכור 
חדר בתוך דירה משפחתית. אך לפני הכל אריה הבהיר לי 
כי עלי להיפגש עם איש המוסד, ג'ילבר, כדי לקבל ממנו 

תדרוך ראשוני. 
ג'ילבר לא השאיר מקום לספקות, לא אהיה חופשי לנוע 
כראות עיני. עלי לקבל ממנו תדרוך יומי שוטף הן לגבי 
ההתנהגות בשטח והן לגבי המרחב הגיאוגרפי המצטמצם 
שבו מותר לי לנוע. שירטט סקיצה גסה של האזור וחילק 
אותו לשלושה חלקים: זה שבשליטה ערבית, זה שבשליטה 
צרפתית ואיזור ההפקר שביניהם. האזור שבשליטה ערבית 
כבר נקי מיהודים ואין לי מה לחפש בו, איזור ההפקר חשוף 
לירי צלפים וגם הוא מחוץ לתחום עבורי. באזור הצרפתי 
אהיה רשאי לנוע באופן חופשי, אך עלי לפקוח עיניים ולהיות 
ערני לנעשה סביבי. באזור זה מצויים עדיין במשך היום 
עובדים ערבים. יצאנו מיידית לסיור ברחובות ובסמטאות 

כדי לערוך הכרות ראשונית עם השטח. 
העיר נראתה כמו בווין-גראד )מרכז ירושלים בשנים 
בניינים  וקונצרטינות הקיפו  גדרות תייל   )1947/48
רבים, עמדות שקי חול מאוישות בחיילים בכניסות לכל 
הבניינים הציבוריים, משוריינים  מוצבים ברחובות ובנקודות 
אסטרטגיות ופטרולים רגלים וממונעים מסיירים ברחובות. 
מתח רב הורגש באוויר ונשמעו פיצוצים ויריות. באחד 
הרחובות כ-50 מ' מאזור ההפקר הוא הצביע על דירת 
הוריו של יונתן. ברחוב אחר הראה לי מסעדה עממית קטנה 
שהוא עם כמה מחבריו נוהגים לאכול בה. לדבריו המסעדה 
טובה וזולה. מאחר שהייתה שעת צהריים, הצעתי שניכנס 
ונסעד. לקראת סוף הארוחה נראתה מהומה ברחוב והמוני 
אדם רצו במעלה הרחוב,  הסועדים  והעובדים יצאו לצפות 
במתרחש ואנחנו בעקבותיהם. היבחנו בג'יפ שהמון אדם 
הקיף אותו, ארבעת נוסעיו זינקו ממנו ואחד אחד נורו וחוסלו. 
ילדה כבת 14 ניגשה לאחד מהם, ירוי בראשו, ודם ניגר 
מפצע הירי ובעטה וחזרה ובעטה בראש המדמם. הג'יפ 
הוצת והקהל עמד וצפה במחזה. הנרצחים היו ערבים, 

שלטענת אחד הצופים באו לפגע באיזור. 
תוך שאנו מביטים במתרחש ובג'יפ הבוער, הצביע ג'ילבר 
על גבר ואישה שעמדו כ-10 מ' מאיתנו ואמר: אלה הוריו 
של אבנר. פניתי אליהם ומסרתי ד"ש ממנו. האישה פרצה 
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בבכי והחלה בתיאור מצוקתם. הצביעה על הג'יפ הבוער 
וההרוגים שבקרבתו ואמרה: ראה באיזו מציאות אנו חיים, 
זהו מחזה יום יומי. כמה אפשר להמשיך כך? סיפרה שהם 
נאלצו לפני מספר ימים לעזוב את ביתם משום שהאזור 
הפך למסוכן מדי. הם מתגוררים אצל אחותה וזה מעיק 
על שתי המשפחות. מצב זה אינו יכול להוות פיתרון לטווח 
ארוך, אם בכלל אפשר לחשוב על טווח ארוך. זה זמן מה 
שהם אינם עובדים וחוששים מאד מהבאות. הם היו רוצים 
לעלות ארצה, אך בהיותם מבוגרים ומטופלים בילדה בת 14, 
אינם מאמינים שיוכלו להסתדר בארץ, ללא ידיעת עברית 
וללא עזרתו של אבנר. הם יהיו מוכנים להתיישב בכל מקום, 
בקיבוץ או בעיר, בתנאי שאבנר יסייע. האב לא פחות מזועזע 
מאשתו חיזק את דבריה. הוא לא נראה בריא והיה חיוור 
ושפוף. שאל מה יוכל לעשות בארץ. השבתי שאם יש לו 
הון כלשהו יוכל לפתוח עסק מסחרי זעיר דוגמת זה שיש 
לו באורן, אך אם הוא חסר אמצעים וירצה לעסוק בעבודה 
משרדית, יהיה עליו ללמוד תחילה עברית, סביר יותר שיאלץ 
לקבל על עצמו תעסוקה בעבודות פיזיות קלות. נפרדנו 

וחזרנו למסעדה, שילמנו וחזרנו למשרד.
ביקשתי להפגש בדחיפות עם הלן כדי לסגור את עניין 
שכירת החדר. היא התנצלה ואמרה שהחדר עדיין אינו מוכן. 
הבטיחה להכינו למחרת. להפתעתי נקבה בשכר דירה גבוה 
בהרבה ממה שנמסר לי כסביר, כשהבעתי את תמיהתי 
לגובהו, הבטיחה שזה יכלול גם את נקוי החדר, כביסה וגהוץ 
וכן שמדי פעם אוכל להצטרף אליהם לארוחת בוקר קלה 
ולתה מנחה.  יש לה עוזרת ערביה ותוספת הכביסה שלי לא 
תהווה נטל כבד מדי בשבילה. נאלצתי לחזור למלון ללילה 

נוסף, הפעם מרוב עייפות הצלחתי לישון מעט.
למחרת חזרתי להלן והסתבר לי שהיא שינתה את דעתה - 
היא עדיין צריכה לחשוב על כל העניין. כנראה שבמחשבה 
שניה  לא רצתה באדם זר בבית, אך כדי לצאת איכשהו 
מהצעתה, אמרה לי ששכר הדירה שנקבה בו נמוך מדי. 
הבנתי שחתונה מוצלחת לא תצא לי מהשותפות אתה 
ועדיף שאנסה את מזלי במקום אחר.  מישהו המליץ לי על 
מדאם בנישו אלמנה יהודייה כבת 60 שהתגוררה לבדה 
בדירה בת 4 חדרים, ממוקמת במעגל האחורי הסובב את 
  Place des Victoires - הכיכר הראשית של מרכז העיר
)כיכר הניצחונות(, כ-10 דקות הליכה מקן תנועת הבונים 
וכ-15 דקות ממשרדי הסוכנות. החדר שהוצע לי פנה לחצר 
אחורית זעירה ובעצם לארובת אוורור שריחות בישול עלו 
ממנה. למרות האוורור הגרוע החלטתי לשכור את החדר  
בשל המיקום  הנוח ודמי השכירות, שהיו נמוכים בהרבה 

מאלה שדרשה הלן. 
בערב נפגשתי עם חברי תנועת הבונים,   כעשרים נערים 
ונערות, גילאי  15-18 רובם היו במצב רוח מרומם ושמחו 
מאד לקראתי. סיכומנו שנקיים פעילות יומית בשעות אחר 
הצהרים, ככל שהתנאים יאפשרו. למחרת הלכתי לפגוש את 
כרמי, שליח תנועת דרור, שעמד לסיים את תפקידו ולחזור 

ארצה. הוא סיפר לי על פעילותו תחת אילוצי המלחמה 
והראה לי את מחברותיו המסודרות להפליא ובהן פרוט  
מערכי שעורים. אחרי ששוחחתי עם חניכיו היה ברור לי 

שהבחור עבד כהלכה. 

יונתן ואבנר

למחרת החלטתי ללכת מוקדם ככל האפשר לבית הוריו של 
יונתן, מקום שג'ילבר הראה לי. הטלפון בביתם לא תיפקד 
ולא יכולתי להודיע מראש על בואי. תחילה הם חששו 
לפתוח את הדלת, אך שמחו לקבל אותי אחרי שדיווחתי 
להם על יונתן. השיחה התנהלה ברוח דומה לזו שקיימתי 
עם הוריו של  אבנר. שני ההורים פרצו בבכי פעם אחר פעם 
במהלך השיחה. לדבריהם במצב השורר בעיר הם כבר אינם 
יכולים לעבוד ועל פי התקדמות הערבים בהשתלטות על 
השכונה, הם יאלצו לעזוב את ביתם תוך ימים. הם אוכלים 
את חסכונותיהם וחוששים לחייהם.  איזור המגורים שלהם 
מסוכן ולעיתים קרובות הם מסתגרים בבית ואינם מעיזים 
לצאת לרחוב מחשש לחייהם. לא פעם נתקעו אצל קרובים 
או חברים עקב חסימות בדרך לביתם. בגלל קרבת הבית 
לאיזור הערבי, המתפשט והולך, הם רוצים להתרחק משם 
אם ימצאו דיור חלופי. לדבריהם, הצבא מאבטח את פנוי 
דיירי הרחוב, אך אינו עושה די לעצירת התקדמות הערבים. 
הם עצמם ציונים בלב ונפש והיו רוצים לעלות ארצה, אך 
ללא סיועו של יונתן הם לא יוכלו להסתדר בארץ. צרפת טרם 
הסדירה את עניין הפיצויים לפליטי אלג'יריה ועד שזה יוסדר 
לא יוכלו להסתדר בצרפת. לכן הם תקועים באורן למרות 
הסכנות. הצרה, שתוך זמן קצר יאלצו לעזוב את ביתם 
ולהיזרק אצל קרובים שיהיו מוכנים לקבל אותם. הם התחננו 
שאעשה ככל יכולתי כדי לסייע בהוצאתם מהתופת של אורן.

בעקבות שיחות אלה עם הורי יונתן והורי אבנר ולאור הסכנה 
הממשית לחייהם באיזורים שבהם הם נמצאים, החלטתי 
לכתוב מיידית לשני הצעירים בארץ ולהבהיר להם את 
המצב. כתבתי שלדעתי יהיה עליהם לעזוב את הקורס 
ולסייע להוריהם להקלט בארץ, עדיף שיקלטו בקיבוץ שאליו 
הם מיועדים, אך אם הקיבוץ יסרב לקבל את ההורים בשל 
גילם, מוטב שילכו העירה ובלבד שיחלצו את משפחותיהם 

מהסכנה שבה הן נמצאות.  
מספר ימים אחרי שהמכתב הגיע ליעדו קיבלתי מברק 
זועם מבומה בפריס - לא נשלחת ליצור היסטריה הוא כתב 
לי, משימתך היא אחרת.... מייד השבתי במברק - אינני 
היסטרי, אני משקף את המצב כהווייתו. הצלת נפשות 
תהיה בראש מעייני ואם הנסיבות יחייבו, גם על חשבון 
הקיבוץ. אם סדר עדיפות זה אינו מקובל עליך אני מוכן 
לפנות מייד את מקומי. בומה מיהר להגיב  במברק וטען 
שהיוזמות החריגות שהעליתי צריכות להתברר בתנועה ולא 
ישירות עם הנערים עצמם. מאוחר יותר הסתבר לי ששני 
הצעירים לא רצו בשיבוש תוכניותיהם ולא היו מעוניינים 
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לקלוט את הוריהם בארץ. הם הציגו בפני אנשי התנועה 
תמונה מרגיעה, רחוקה מהמציאות כדי להמשיך במסלול 
שהתחילו בו. בתמימותי לא האמנתי שצעירים מסוגם, 
שיועדו למשימות הדרכה ציונית, מסוגלים כך להתעלם 
מהסכנה למשפחותיהם. אולם נוכחתי מאוחר יותר שהדבר 

לא רק אפשרי אלא גם נפוץ בקרב צעירים לא מעטים.

מדאם בנישו

מדאם בנישו הייתה אישה אינטליגנטית ופטפטנית. 

התאלמנה לפני שנים והתקיימה מהכנסה דלה של הביטוח 

הלאומי ומאכילת  חסכונותיה. בנה היחיד היה קצין משטרה 

באחת מערי השדה, נשוי ואב לתינוקת בת שנה. כאב לה 

מאד, שכלתה לא חיבבה אותה והרחיקה את בנה ממנה. 

בשיחותיה אתי רצתה בעיקר לשמוע את דעתי על המצב. 

הבהרתי שאף על פי שאלג'יריה נחשבת למחוז צרפתי בעל 

ייצוג בפרלמנט, צרפת תיסוג מאלג'יריה ולעולם לא תסכים 

לאזרח עשרה מיליון ערבים שהיא בזה לתרבותם. להתנגדות 

המתיישבים לנסיגה אין שחר. במוקדם או במאוחר, יהיה 

עליה לעזוב את אורן ולנסוע למקום שבנה יתיישב בו, בגפה 

ובגילה לא תוכל להסתדר בכוחות עצמה לא בצרפת ולא 

בארץ. עליה להיצמד לבנה וללכת אתו. היא הודתה שלא 

חשבה אחרת.  

קונצרט הסירים

שבועות מספר לאחר שיחות נפש אלה עם מדאם בנישו 
הודיע דה גול על כוונתו לשאת נאום מדיני לאומה.  בתגובה 
הכריזו המתיישבים על קונצרט סירים לשעת הנאום. הם 
 Algerie Francaise ירעישו עולמות בדפיקות ובצעקות
 Place-למשך כל הנאום. מרכז הקונצרט באורן יהיה ב
des Victoires הסמוכה לדירתה של מדאם בנישו. חשבתי 
שיהיה משעשע להצטרף להמון בכיכר, אך מדאם בנישו 
ביקשה שאשאר בדירה ואדפוק על הסירים ליד החלונות 
כדי שהשכנים יראו שאני שותף להם ולא חלילה תומך, 
במדיניות דה גול. גם היא וגם אני עלולים לשלם בחיינו אם 
יועלה חשד נגדנו. היא גם לא הסכימה שאאזין לשידור ברדיו 

 Pieds( של נאום דה גול, אויבם המוצהר של המתיישבים
noirs - רגליים שחורות( שמא זה יגיע לאוזנם של השכנים. 
ממילא הניחה שלא אצליח להאזין לנאום בגלל ההפרעה 

 .OAS-המתוכננת לשידור על ידי ה
כשהתחיל הקונצרט לקחתי שני מכסי סירים גדולים 
ובעוצמה דפקתי בהם והצטרפתי למקהלת הצעקות 
"Algerie Francaise". עברתי מחלון לחלון כדי שהשכנים 
מכל הצדדים יבחינו בהשתתפותי. לאחר זמן ירדו השכנים 
להילולה המרכזית בכיכר ואני שמחתי להצטרף אליהם. 
ההמון היה עליז ומשולהב  והאווירה הייתה מחשמלת. 
במקהלה קצבית ובדפיקות על כל מה שיכול להפיק רעש 

 .  Francaise  Algerie ,Francaise Algerie -
נהגי המכוניות בשולי הכיכר ובדרכי הגישה אליה צפרו 
והנוסעים דפקו על דפנות המכוניות והאוטובוסים בקצב 

)Synagogue Juif Oran בית הכנסת הגדול באורן - אלג'יריה )מתוך אתר אינטרנט
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הקריאות. אי אפשר היה שלא להשתלהב עם הקהל העצום 
שבכל ליבו שאף לגרום לתפנית במדיניותו של דה גול. 
בתום הנאום, התפזרו האנשים, נרעשים מעוצמת המפגן 

ומודאגים מהבאות. חזרתי לחדרי מתקשה להרדם.   

המצב בעיר

עם גבור הלחימה וככל שגברו הרציחות ההדדיות גברה 
ההפרדה בין שני העמים. בעיר שלט תוהו ובוהו  והפעילות 
הכלכלית הצטמקה למתן שרותים מינימאליים לאוכלוסיה. 
מפעלי התעשייה שותקו ונסגרו בהעדר הפועלים הערבים. 
לא עבר יום שבו לא נתקלתי ברצח בשעת ביצועו או בגופות 
שרועות על הכביש. חוליות הרוצחים ) )les tueurs של 
ה-OAS חיסלו בלי ברורים מיותרים כל ערבי שנקרא בדרכם, 
או שידעו על מקום הימצאו, חיסלו גם את החשודים כערבים 
וגם את המתנגדים לפעולות ה-.OAS . הרציחות בוצעו 
ברחוב, במשרד ובכל מקום שהחשוד אותר, לרוב בירייה 
בעורף או בראש. על גופות הנרצחים מקרב המתנגדים ל

OAS הונח שלט - "בוגד". את הגופות השאירו שעות רבות 
ברחוב, למען יראו ויראו. 

חנויות ועסקים פוצצו על ימין ועל שמאל, גם ללא אזהרה 
מוקדמת, אם משום שהבעלים לא שילמו את הנדרש 
מהם, או משום שלא הזדהו עם מטרות ה-OAS ואף בשל 
הלשנה חסרת בסיס של יריב או מתחרה עסקי. לעיתים 
פורסמו נימוקים על דף נייר שהוצמד לקיר העסק שפוצץ 
וכשאלה לא פורסמו, הציבור חשש מהצגת שאלות. כל 
התעניינות בכשרות פעולות ה-OAS עלולה הייתה לעלות 
בחיים. פיצוצי החנויות פגעו גם בעוברי אורח תמימים. הייתה 
תחושה של טרוף טוטלי. בימים הראשונים לשהותי נרצח  
עורך הדין הערבי במשרדו שמעל משרדי הסוכנות. כעבור 
יום תלמידים ערבים שלמדו עם צרפתים בבית ספר במעלה 
הרחוב של משרדי הסוכנות, נרצחו על ידי חבריהם. מן החלון 
במשרד ראינו את מרדף התלמידים ואת הלינץ' באלה שלא 
הצליחו להימלט. אירועים מסוג זה חזרו ונשנו יום יום עד 

שהושלמה ההפרדה בין שתי הקהילות. 
המצב היה חמור יותר בערי השדה ונסיגת המתיישבים 
והצבא מפנים המדינה התרחבה והלכה. שום דרך ושום 
נסיעה לא היו בטוחות. בעיר גברה פעילות מחתרת 
המתיישבים ומדי פעם הקימו בריקאדות לחסימת רחובות 
תוך שימוש באמצעים שונים ומשונים, כדי להקשות על 
תנועות הצבא. לרוב הסתפקו בהעמדת שורות מכוניות 
לרוחב הכביש. אולם, חסימות פשוטות אלה, לא הפריעו 
ממש לתנועות הצבא. הטנקים רמסו ומעכו את כלי הרכב 

החוסמים. אם הועמדו אוטובוסים, הם הוזזו בנגיחות. 
מאחר שהנמל היה בשליטה צרפתית הוגבלה האספקה 
מהנמל לשכונות הערביות ולעיתים אף נמנעה. מצוקתם 
הכלכלית של הערבים הייתה חמורה כל כך שאתר האשפה 
של אורן שרץ ילדים ומבוגרים שאספו שאריות מזון. רבים 
אחרים הסתכנו וחדרו בשעות החשיכה לשולי השכונות 

הצרפתיות כדי למצוא לעצמם מזון כלשהו בפחי הזבל 
הביתיים. אחרים פרצו לבתים רצחו ושדדו. כך נרצחה 

באכזריות עוזרת בית יהודיה שגופתה בותרה. 
בוקר אחד, לאחר ביקור אצל משפחה יהודית בקרבת איזור 
ההפקר, ראיתי ערבי זקן, עלוב, עור ועצמות, מחטט  בתוך 
פח אשפה, לפתע יצא בחור צעיר מאחת הדירות וירה 
בערבי הזקן שישה כדורים. האומלל נפל ומת בתוך האשפה. 
ערבים תמימים שחזרו הביתה מצרפת, מבלי שידעו על 
המציאות בעיר, עברו לתומם דרך שכונות צרפתיות וחוסלו 
ללא רחמים. גופותיהם ומטענם הושארו ברחוב במשך יום 
תמים. חילופי האש היו יום יומיים ולעיתים נשמעו ללא 
הפסק במשך שעות, בסביבה הקרובה או פחות קרבה. 
לא הייתה לנו דרך  לדעת היכן הלחימה מתרחשת ומי 
הנלחמים. כל שאלה עלולה הייתה להיות מיותרת. חיינו מפי 
השמועות, בין שהיו מוכוונות על ידי ה-OAS ובין שנוצרו 
יש מאין, כמשאלות לב, כדי לייצר תקווה. הן עברו מפה 
לאוזן. מעניין היה לעקוב כיצד שמועה, אופטימית ומוכוונת, 
מתנפחת ומעודדת את הציבור שהיה צמא להיאחז בכל 
תקווה, חסרת שחר ככל שתהיה. משצפה האמת גבר 
הדכדוך, אך איש לא העז לבטאו בגלוי, פן יואשם בפגיעה 
בנחישות הלחימה.  הצורך בהפצת שמועה אופטימית 
חדשה עלה מיד אחרי שהקודמת התבררה כשקרית. כך, 
כשהגנרל דה גול הרחיק את לגיון הזרים לסהרה עקב 
הזדהות חלק מקציניו עם ה-OAS, צצה מיד הפרשנות 
שהירידה לסהרה הייתה יזומה על ידי פיקוד הלגיון לשם 
התארגנות להתקפה מוחצת נגד ה-FLN. משהתמהמהה 

ההתקפה הומצאה שמועה חדשה.

המציאות הדמיונית של המתיישבים
העלמות העובדים הערבים מהאזורים הצרפתיים הקשתה 

מאד על הפעילות הכלכלית - אחרי פועלי התעשייה, 

נעלמו גם עובדי השרותים, המסעדות ובתי הקפה, נהגי 

האוטובוסים ונהגי המוניות, עוזרות הבית והמטפלות.  קשה 

במיוחד הייתה היעדרותם של עובדי התברואה. האשפה 

ברחובות נערמה והלכה וברחובות רבים נצברה והקשתה 

על תנועת הרכב. שוק המזון נחסם כמעט כליל ובאין פינוי, 

הבעירו את ערמות הפסולת והצחנה עלתה השמימה. 

לאחר זמן, התעשתו הרשויות והציבור התבקש  להתנדב 

לאסוף האשפה. בימים הראשונים ההתנדבות הייתה 

המונית ועליזה. בתום יום העבודה נערך מצעד משאיות 

האשפה לעידוד האוכלוסייה. לאורך ציר המסע עמד קהל 

מריע, אשר יחד עם המתנדבים שעל המשאיות דפקו 

וצעקו בהתלהבות סוחפת "Algerie Francaise". אולם, 

כבר אחרי מספר ימים, פחתה ההתנדבות והעירייה החלה 

בגיוס עובדי תברואה מקרב המתיישבים המובטלים. לא היה 

בכך תחליף מלא להיעדרות הערבים ובלית ברירה נמשכה 

שריפת האשפה, שלא נאספה.
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אחיו של זהבי

לזהבי, חבר גניגר, היה אח באורן, בעל מפעל טכסטיל גדול 
שהעסיק מאות ערבים. הקשר בין שני האחים לא היה שוטף 
ובידי זהבי הייתה רק כתובת המפעל ולא כתובת דירת מגוריו 
של האח. גם לא היה בידו מידע עדכני כלשהו על מעשי אחיו, 
או על דרך חלופית לקשר אתו מלבד כתובת המפעל. לי 
היה עניין רב  לפגוש  את האח, הן כמי  שיוכל להעשיר אותי 
במידע על הנעשה  בעיר והן כעולה פוטנציאלי. משום כך 
הלכתי פעם אחר פעם לאזור התעשייה השומם, בתקווה 
לפגוש אותו במפעל. לצערי בכל ביקור נתקלתי במפעל סגור 
ללא סימני פעילות, לא בתוכו ולא במפעלים שבסביבתו. 
היה לי מובן מאליו שבהעדר העובדים הערבים, המפעל 
יהיה סגור, אך הנחתי שבעל הבית יגיע מפעם לפעם להציץ 
על המפעל כדי לעמוד על מצבו. משום כך הלכתי שוב 
ושוב בשעות שונות בתקווה שאפגוש את האח. יום אחד 
התרחש הנס ובדיוק בשעה שהגעתי אדם כבן 60  נעל את 
שער המפעל. לשמחתי ולשמחתו היה זה אחיו של זהבי. 
נסענו יחד לביתו, ששכן בקרבת חוף הים, וסעדנו עם אשתו 
ובנותיו. התפתחה ידידות בינינו ונהנינו מאד להיפגש לעיתים 
קרובות, לשתות כוסית, לסעוד כהלכה ולהחליף דעות על 
המתרחש. הוא וחתנו היו מקושרים היטב בסביבה העסקית 
ומהם שמעתי את המידע המהימן ביותר על הלכי הרוח 

בקרב  המתיישבים. 

חסימת דרכי היציאה והתקשורת החיצונית
נסיגת הצבא מפנים המדינה הותירה את אורן כמובלעת 

צרפתית קטנה, שרבים ציפו שהנסיגה תיעצר סביבה, 

בהיות רוב אוכלוסייתה צרפתית. רבים נאחזו בתקווה 

שמובלעת אורן  תישאר תחת שלטון צרפתי בעוד אחרים 

התייאשו וביקשו לעזוב. ה-OAS ניסה למנוע את הנטישה, 

פעל לחסימת דרכי היציאה ודרש שכל משרדי הנסיעות, 

משרדי חברות התעופה וחברות הספנות יסגרו. משרד שלא 

ציית פוצץ ולעיתים בעליו נרצח. אף היו ניסיונות לחסום את 

דרכי הגישה לנמל ולנמל התעופה וכמובן היו התנקשויות 

ב"עריקים" שביקשו לצאת. דיכאון נורא השתרר בקרב 

אלה שרצו לברוח ולא ראו תוחלת בהמשך הטבח ההדדי. 

תחנות הטלוויזיה והרדיו שהופעלו בידי השלטון הגוליסטי 

 OAS-פוצצו. לזמן מה ניתן היה לקלוט את שידורי ה

המחתרתיים, אך גם אלה הופרעו ונחסמו. העיתונות 

המקומית הפכה לשופר המחתרת וקריאת עיתונות החוץ 

הייתה כרוכה בסכנת נפשות. הוזהרתי באופן חברי על ידי 

  Le Monde בעל הקיוסק השכן שלא לקנות יותר את עיתון

מחשש שיבולע לי. קנייתו הותרה למורשים בלבד. ויתרתי 

כמובן על המידע הבלתי תלוי שהעיתון סיפק ונאלצתי 

להסתפק במידע ממכרים, משמועות, ומהמידע המוכוון 

שהופץ באמצעות העיתונות המקומית. 

אכזריות פעולות האיבה 

מדי יום התפרסמה בעיתונים המקומיים רשימת אימים של 
נעדרים/חטופים. איש לא ידע בוודאות מה עלה בגורלם של 
אותם אנשים, אולם על פי השמועות, חטופים אלה נועדו 
ל"תרום" דם לפצועי הערבים. מאחר שהצרכים היו רבים, 
שאבו מ"תורמים" אלה את דמם עד תום. כנראה שהייתה 
מידה של אמת בשמועות אלה שכן הן הוכחו במספר 

מקרים. הרשימה היומית של הנעדרים לא הייתה קצרה.
היקף פעולות האיבה ואכזריותם גברו והלכו מדי יום. במקרה 
אחד פוצצה מכונית תופת בתוך בית סוהר שבו היו כלואים 
אנשי ה-FLN . בפיצוף נהרגו ונשרפו חיים למעלה ממאה 
אסירים ונפצעו כ-400 . סיפרו על אנשי OAS שנעצרו על 
ידי הצבא ושוחררו במכוון באזורים ערביים כדי שיעשה בהם 
שפטים. זו הייתה הוצאה להורג מבלי להתלכלך בביצועה 
בפועל. ליד שער בית הספר הסמוך למקום מגורי ניסתה 
בחורה ערביה בלבוש אירופאי להניח פצצה בעת יציאת 
הילדים. לרוע מזלה הפצצה לא כוונה כהלכה, התפוצצה 
לפני יציאת הילדים וחיסלה את המחבלת עצמה ולא את 

הילדים. 
הפחד גבר והלך ככל שהחריפה המלחמה וברחובות 
חוליות המחסלים שהסתובבו בכל פינה הטילו את אימתן 
על הציבור. המחסלים לא בדקו בציציות, כל מי שנראה או 
נחשד כערבי חוסל במקום, לרוב ביריה בעורף. גם ההולך 
התמים ברחוב היה צריך לגייס את כל חושיו כדי לא לחשוף 
את עורפו לאקדוחן נמהר. ערבי כונה raton )עכברוש( 
וטבח ערבים רבים נקרא  ratonnade עכברושיאדה, על 

משקל אולימפיאדה. 
בעיני המתיישבים באותה עת, ישראל הייתה למודל ראוי 
לחיקוי במלחמתה המוצלחת בערבים. אף סיפרו על קומנדו 
ישראלי שסייע ל-OAS. האמת הייתה אחרת וכנראה 

.OAS-התבססה על חוליות יהודיות שפעלו במסגרת ה

עוצר, מעצרים וגאז מדמיע
יחידות הצבא שלא אכפו ביעילות את מדיניות דה גול לנסיגה 
מאלג'יריה הוחלפו ביחידות נאמנות. עוצר למשך ימים הוטל 
מדי פעם על שכונות שלמות לשם ביצוע חיפושים של 
מצבורי נשק ומבוקשים. אך אספקת הנשק למחתרת 
על ידי משתפי פעולה מתוך הצבא נמשכה ולא נראה היה 
שמחתרת ה-OAS סבלה ממחסור בנשק. החיפושים נערכו 
מבית לבית, מדירה  לדירה, פינה אחרי פינה. כשהוטל עוצר 
על שכונתנו ונערך חיפוש בדירתנו, נעצרתי והובלתי על ידי 
חוליית חיילים ברובים דרוכים למקום ריכוז. שעות רבות 
המתנתי, צמא ורעב, עד שהגיע תורי להיחקר. לפנות ערב 
שוחררתי ושולחתי לביתי. העוצר, שנמשך לעיתים ימים, 
היה מלווה בניתוק החשמל והגז ובכך העיק מאד עלינו. בעוד 
שבשעות האור יכולתי להעסיק את עצמי לפחות בקריאה, 
בשעות החשכה הבידור היחידי היה שיחות עם בעלת הבית. 
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מאחר שמצבים אלה חזרו ונשנו נדרשו התושבים להחזיק 
מלאי מזון למקרי חרום ממושכים. לא חסכתי בהחזקת 
מלאי מזון שאינו דורש קירור, בישול או חימום. אך לא היה 
טעם בהחזקת מזון טרי שמחייב קירור או בישול. התענוג 
במנוחה המאולצת, מסוגר בד' אמות הדירה היה מפוקפק. 
תפריט האוכל המשומר שחזר על עצמו פעם אחרי פעם, 
ללא חימום וללא ירקות ופירות טריים, השפיע עלי לרעה 
וסבלתי מכאבי בטן בלתי מוסברים. הרופא אבחן דלקת 
מעיים ומחסור בברזל. הטיפול שהוא רשם לי כלל סטייקים 
מבשר סוס. אך נרתעתי מאכילתם, ללא קשר לשאלת 
הכשרות, כי בדומה לתחושתי בעת עבודתי בצאן כשלא 
נגעתי בבשר כבש, לא הייתי מסוגל  לאכול את בשרו של 
בעל חיים נחמד ונאמן זה.  היה זה בעיני מעין קניבליזם.  

ההפגנות ב- Place des Victoires התרבו ופוזרו בגז מדמיע 
שחדר לדירתה של מדאם בנישו, למרות שאטמנו ככל 
יכולתנו את החלונות. הגז מצא את הסדקים וחדר לדירה. 
קשה היה לנשום והעיניים צרבו כאלו נדקרו בסיכות. יום 
אחד הגיע במפתיע בנה של מדאם  בנישו עם אשתו ובתו 
התינוקת. הוא נמלט מהעיירה שבה שרת לאחר שנודע 
לו שאנשי ה- OAS  מתכוונים לחסלו משום שלא סר 
למרותם. תכנן להימלט לצרפת, לאחר שישלים את סידורי 
הנסיעה. לאמו הבהיר שהוא לא יוכל לקחת אותה אתו. 
הבטיח לדאוג לה לאחר שיסתדר בצרפת. האמא מזועזעת 
עד עומק נשמתה פנתה אלי בעת שהוא נעדר מהבית 
ושאלה מה לעשות. עליך להיצמד אליו ולא לוותר, השבתי. 
היה ברור לי שלא תוכל להסתדר בכוחות עצמה. כשלמחרת 
בארוחת הבוקר היא הודיעה  לבנה שהיא תצטרף אליו ולא 
תרפה, הוא צרח: אין לי איפה להיות, מה אעשה בך? מה 
שתעשה עם עצמך השיבה. יתכן שאצטרך ללון ברחוב הוא 
צווח. אהיה אתך בכל מקום, ענתה האם. כך נמשכו צעקותיו 
חרף החשש מפני תגובת השכנים. ממני דרש שלא אתערב 
בעניינים שבינו לבין אמו. למרות זאת עודדתי אותה להמשיך 
בלחץ עליו ועל אשתו. הויכוחים נמשכו מספר ימים עד שהבין 
שלא תהיה לו ברירה והוא יאלץ לדאוג לאמו כפי שהוא דואג 
לאשתו ולבתו. כשהגיע היום והושלמו סידורי הנסיעה של 
המשפחה, העדיפה האלמנה לנעול את הדירה ולא הציעה 

לי להוסיף לגור בה, כי  למרות הכל האמינה שעוד תחזור.

מעבר לדירת מדאם בנאמו

מצאתי בלי קושי חדר חלופי, הפעם אצל אלמנה יהודיה 
ערירית, מדאם בנאמו. בניגוד לדירתה הצנועה של מדאם 
בנישו, דירתה של מדאם בנאמו הייתה מרווחת ומאווררת 
היטב. הדירה הייתה מרוחקת כ- 700 מטר במורד הרחוב 
היורד מכיכר הניצחונות, נראה היה לי שזכיתי במציאה. 
מהחדר שהקצתה לי ניבט  נוף טבע יפה של גבעה 
שבראשה במרחק כשלוש מאות מטרים נישא כארמון 
לבן, בנין מינהל המחוז. מן הצד השני, בתחתית הגבעה 
היה בית ספר תיכון. המקום נראה לי מבטיח ושקט, נעדר 

מקום להפגנות וללא גאז מדמיע. 
מדאם בנאמו הייתה פחות אינטליגנטית מקודמתה והרבה 
פחות מעניינת. אהבה מאד לדבר על אהבת בעלה אליה. 
היא הייתה אמידה למדי והתקיימה מהשכרת 18 דירות 
שהותיר לה בעלה. לרוע מזלה כל הדירות היו בערי שדה 
שנשלטו כבר על ידי הערבים. איש מהדיירים לא שילם שכר 
דירה ובתשובה לדרישותיה לתשלום, כתבו לה הדיירים 
מכתבי נאצה וטענו כי הדירות הן שלהם בדין, שהם הבעלים 
החוקיים והיא היא שצריכה לפצותם על שנות הניצול 
והגזל. כל מכתב היה מרתיח אותה והייתה נרעשת במשך 
שעות. הייתה בטוחה שיגיע יום והיא תגבה מהם גם קנסות 
פיגורים. היא נהגה לבקש את עזרתי בכתיבת תשובות 
לאותם מכתבים. שמחתי לעודד אותה במכתבים מאיימים 
שהשתעשעתי בניסוחם בימי העוצר הרבים שנאלצנו לבלות 

מסוגרים בדירה.
בניגוד למדאם בנישו הריאליסטית, שהבינה היטב את 
המתרחש והסיקה שעליה להימלט, חיתה מדאם בנאמו 
באשליות וכלל לא תפשה את חומרת המצב. היא תמכה 
בכל נפשה ומאודה במאבק ה-OAS  והייתה בטוחה שתוך 
זמן קצר צרפת תתעשת ותחזיר לעצמה את השליטה על 
אלג'יריה. לא היה לה צל של ספק בכך, כי מיהן כנופיות 
הערבים הפושעים האלה מול צרפת האדירה.  כששידורי 
ה-OAS היו מסתיימים בשירת המרסייז )ההמנון הצרפתי( 
הייתה נעמדת דום בסלון ומצטרפת לשירה בהתלהבות. 
חודשים נמשכה התלהבותה למרות שבשטח ההתדרדרות 
הייתה מהירה. היא סרבה להעלות בדעתה אפשרות של 
עזיבה, ולו זמנית עד יעבור זעם. היא האמינה לכל שמועה 
שהפיצו ראשי ה-OAS למרות שכל בר דעת יכול היה 
להבחין באובדן העשתונות של מנהיגות המתיישבים 
הלוחמת. מדאם בנאמו לא הטילה ספק בניצחון שבוא 
יבוא. כך למשל כשלגיון הזרים הורד למדבר הסהרה, היא 
שמחה מאד על כך, כי האמינה שהלגיון המפואר יתארגן 
במהירות ויעלה מן המדבר וישליט מחדש את צרפת  על 

אלג'יריה. 
בית הספר  בטחונה העצמי החל להתערער כאשר 
התיכון שבמורד הרחוב נתפס על ידי הצבא הנאמן לדה 
גול ומדי ערב הוא הותקף על ידי אנשי ה-OAS בדרכים 
שונות ומשונות. במקביל הותקף גם בניין ממשל המחוז 
ודירתנו נמצאה תחת אש צולבת שהצבא השיב מתוך שני 
המוסדות המותקפים. בשעות אלה של חילופי האש היה 
עלינו לעזוב את החדרים החשופים ולחסות בחדר האחורי 
הקטן ששימש אותנו כממ"ד. ההתקפות בוצעו ערב ערב 
ואנו נאלצנו לבלות יחד  בחדרון הקטן. מספר פעמים דירדרו 
חביות נפץ במורד הרחוב לכיוון בית הספר. הפיצוצים הרעידו 
את הקירות והרעש היה בעוצמה גדולה כל כך עד שהיא 
חששה פן הבית עצמו יתמוטט. למזלנו ה-OAS זנח אמצעי 
זה משהוצבו מכשולים ברחוב וחביות הנפץ בהיתקלם 
במכשולים עלולות היו לחסל את הבתים הסמוכים ולא את 
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בית הספר. פעם אחרת חדרו דרך מערכת הביוב אל תוך 
משרדי המחוז  וגרמו לאבדות ונזקים כבדים בתוך הבניין. 

רוחה של הגברת נשברה ממש כאשר פוצצה חנות בפינת 
הרחוב שמתחת לדירתה לאחר שהיא עצמה חלפה לידה 
ופנתה לרחוב הניצב. התמוטטותה הייתה מוחלטת כאשר 
מספר ימים אחרי כן ארע פיצוץ בסופרמרקט בעת שהיא 
שהתה בו. רק אז נעתרה להצעתי והסכימה שאסייע לה 
לצאת מאורן. מצבה הנפשי חייב יציאה מיידית וכבר  למחרת 
היום זימנתי מונית והסעתי אותה השכם בבוקר לנמל, 
שהדרך אליו היתה בטוחה יותר מזו שלשדה התעופה. היא 
ארזה לעצמה מזוודה והשאירה את הבית כמות שהוא. היא 
לא התנגדה שאמשיך לגור בדירה ובלבד שאסגור אותה 
כאשר אחליט להסתלק. את כלי הכסף היקרים ביקשה 
שאמסור לאחיינה. אינני יודע אם הוא הצליח להוציא אותם 

אתו כאשר הוא עצמו נמלט כעבור זמן קצר.
מאחר שידענו שהצבא מאפשר נסיעה לנמל בשעות הבוקר 
המוקדמות, לפני תום העוצר הלילי, הקדמנו לצאת ככל 
האפשר כדי להבטיח את כניסתה לנמל. למרות זאת, כבר 
בהגיענו, השתרך תור הכניסה לנמל  לאורך קילומטרים. 
חששנו  פן תאלץ לפנות ערב לחזור כלעומת שבאה, כפי 
שקורה מדי יום עקב התאמת הכניסה לנמל לכושר הנשיאה 
של האניות הזמינות. לשמחתנו החיילים שפטרלו שם ושמרו 
על הסדר בתור העריכו שכניסתה לנמל מובטחת. נפרדתי 

מהגברת וחזרתי העירה.

השליחים

אם לפני יציאתי לאורן לא היה לי ספק שימצאו מועמדים 
רבים לשליחות באלג'יריה, המציאות טפחה מהר על פני. 
בגלל העדר מועמדים מתאימים גויסו אנשים בעלי רצון 
טוב למרות שלא היו מסוגלים לתפקד בשטח בגלל אי 
ידיעת השפה הצרפתית או בגלל מראם החיצוני שהיה 
גורם בוודאות לרציחתם, בשל החשד שהם ערבים. באורן 

נתקלנו בשלושה מקרים כאלה.

מאיר, איש השומר הצעיר, לא ידע מילה צרפתית כשפגשתי 
אותו לראשונה בירושלים. לקראת סיום ההשתלמות 
ידיעתו הייתה עדיין אפסית. כיצד תפעל? שאלתי אותו. אל 
תדאג, אסתדר, אני כבר יודע 400 מילים, השיב. מאחר 
שהתרשמתי שאין לו מושג בצרפתית, ביקשתי שנספור 
את המילים המוכרות לו מתוך ספר הלימוד ששימש אותו. 
הספירה העלתה שאוצר המילים השימושי שלו לא הגיע 
אפילו ל-100 מילים וזאת כולל מילים ידועות לכל כמו 
 monsieur, mademoiselle, merci, cafe, the, sucre,

oui, non, madame ועוד. 

כשהגיע לאורן זמן מה אחרי ונוכח שאינו מצליח לתפקד 
ללא סיוע של מתרגם, החליט לעכב את עלייתה ארצה של 

אחת הבחורות המקומיות שידעה עברית. הבחורה עמדה 
לעלות ארצה עם משפחתה בת 6 הנפשות ולהתמקם ליד 
קרובי משפחה שהקדימו לעלות. כחניכה ממושמעת של 
השומר הצעיר נענתה לצו התנועה והסכימה לדחות את 
העליה ארצה במספר חודשים. התנגדתי לעיכוב והחלטתי 
להעלות את העניין בפני אריה, נציג הסוכנות. טענתי שאי 
אפשר לדעת מה ילד יום. סכנת החיים היא ממשית והעולים 
המיועדים עלולים להיפגע, לשנות את דעתם. אריה, איש 
מפ"מ, הצדיק את  מאיר, איש השומר הצעיר, שכן גם 
לדעתו עיכוב זה בעליית משפחה אחת עשוי לסייע בהעלאת 
רבות אחרות. הוא העריך שהעיכוב לא ימשך למעלה מחצי 
שנה, עד שמאיר ישתלט על הצרפתית. בעיניהם עיכוב 
בחצי שנה לא היה מהותי. רתחתי, אך חייב הייתי להשלים 
עם ההחלטה, שכן העלאת הנושא  ישירות בפני מחלקת 
העלייה בארץ לא הייתה מביאה לשינוי לאור עמדתו של 
הנציג הבכיר שלה בשטח. גם לא רציתי לפגוע במאיר שהיה 
באמת ובתמים חדור ערכים ושאף בכל מאודו לקדם את 

מטרות שליחותו.  
בפועל דרכי היציאה נחסמו זמן קצר לאחר הגעתו, 
המלחמה החמירה מאד ולא ניתן היה לקיים פעילות 
תנועתית סדירה. מאיר לא הצליח לרכז יותר מ-10 נערים 
בתנועתו משום שבתנאים ששררו בעיירה שבה הוא פעל לא 
ניתן היה לעשות יותר. הקהילה היהודית הצטמצמה והלכה 
והייתה זעירה. מצוקתה הייתה גדולה אף מזו שבאורן. מאיר 
לא התאים לשליחותו על אף רצונו הכן ומאמצי העשייה 
שלו. אינני יודע מה עלה בסופו של דבר בגורל המשפחה 
שעלייתה עוכבה ובהחלט יתכן שהמשפחה פנתה בסופו 
של דבר לצרפת ולא לישראל בגלל תנאי הסיוע בקליטה 
והפיצויים הנדיבים שששולמו על אבדן הרכוש, תנאים טובים 

בהרבה מתנאי הקליטה בישראל.  

התגבורת המיותרת 
מבלי שנועצו בנו, השליחים באורן, החליטה הנהלת 
הסוכנות לתגבר אותנו באדם נוסף כדי לסייע בהוצאת 
היהודים בעת שבפועל יכולת הפעולה כבר הייתה כמעט 
אפסית. גם השליח המוצלח ביותר לא יכול היה להועיל 
כשדרכי היציאה היו חסומות על ידי ה-OAS. השליח החדש, 
יוצא מצרים, אמנם שלט היטב בצרפתית, אך עורו היה כ"כ 
כהה שהוא נראה כמו סודני. היה זה נס שהצליח להגיע 
למשרדי הסוכנות ולא חוסל בדרך משדה התעופה. לא היה 
לו שום סיכוי לשרוד ברחוב עם מראהו הכהה. תוך זמן קצר 
היו מחסלים אותו מבלי לבדוק את זהותו האמיתית. משום 
כך מיד לאחר שהופיע ליווינו אותו חזרה לשדה התעופה 

כדי שיחזור כלעומת שבא.

תוך התעלמות מהדיווחים שלנו על התנאים בשטח, 
ושוב מבלי להיוועץ בנו, העריכה כנראה הנהלת הסוכנות 
שחוסר הביטחון יוצר הזדמנות טובה לפעולה ציונית בקרב 
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הקהילה היהודית ושוב נשלח אדם לתגבר אותנו. וכך זמן 
קצר אחרי שהמצרי הוחזר ארצה הגיע רונן )?(, חבר יגור, 
אמנם בעל חזות אירופאית למהדרין, אלא שהפעם, בדומה 
למאיר, לא ידע צרפתית. בלית ברירה, כשהגיע והלכנו אתו, 
יענקלה ואני, למשרדי הסוכנות דיברנו עברית ברחוב בניגוד 
למנהגנו ולאמצעי הזהירות המתחייבים. יוסי, כמאבטח, 
הלך עשרים מטר אחרינו. בעת ההליכה חשנו שזוג בחורים, 
רוצחי ה-OAS, עוקבים אחרינו. חששנו פן ישלף לפתע 
האקדח ויחסל אותנו. למזלנו הם לא מיהרו לשלוף ברחוב 
ורק כשנכנסנו לבניין הסוכנות האקדח נשלף והאקדוחן, 
בחור מגודל הורה לנו לרדת במדרגות אל המרתף. חששנו 
מפני חיסול שקט בתחתית המדרגות וביקשתי להציג לו 
את הדרכונים שלנו, אך הוא בשלו - רדו למטה. יענקלה ורונן 
ירדו שלוש מדרגות ואני תפסתי את בן זוגו של האקדוחן, 
שהיה בחור קטן קומה, רזה וחלש ממני. העמדתי אותו ביני 
לבין האקדח. ההאבקות נמשכה כ-20 שניות כשלמזלנו 
יוסי נכנס לבניין וצעק בצרפתית: עיצרו, אלו חברי. ביוסי אי 
אפשר היה לטעות, חזותו הייתה אירופאית מכובדת. רק אז, 
כשהם היו מוקפים, הבינו  שטעו בנו, הרפו מאתנו והסתלקו. 
כשנכנסנו למשרד פרץ יענקלה בצחוק רועם - חה חה, 
חה, יכולנו לההרג. אני, חיוור כסיד, התקשיתי להוציא הגה 
והתקשיתי עוד יותר להבין את הצחוק הטיפשי של יענקלה. 

למחרת רונן שולח לשדה התעופה והוחזר ארצה.

שליחי המוסד

לעומת הבחירה הבלתי מוצלחת של שלושה שליחים אלה, 
בחירת האחרים קלעה היטב לצרכים. בין אלה שפעלו באורן, 
יוסי היה הבולט ובעל התפקיד המורכב ביותר - אחראי על 
הביטחון ועל ארגון ההגנה של הקהילה היהודית. הוא נעזר 
בג'ילבר ובקובי שהיו כפופים לו. הם גייסו, הדריכו וחימשו 
צעירים יהודים וארגנו מערך התגוננות, מודיעין והתרעה. 
יוסי היה בחור נחוש ואמיץ. נהג לצאת בקור רוח לבחון את 
הסביבה ואת המתרחש בכל מקום שנדרש, אף בשעת 
חילופי אש. בעת כזאת אנו נדרשנו להסתגר במקום מוגן 
ולהמתין לרגיעה. הוא קרא את מפת השטח ודאג ליידע 
אותנו. כשהוא שכר דירה יפה, עמוסה במלאי מזון מכל 
טוב, שזוג יהודים מבוגרים נטשו ונמלטו לצרפת, הוא לא 
היסס להשתמש במלאי העצום של מוצרי המזון שבעלי 
הבית אגרו. תמהתי כיצד הוא מעז לנגוע ברכוש לא לו. הוא 
פרץ בצחוק ושאל אם להערכתי יש  סיכוי קלוש שבקלושים 
שבעלי הבית יחזרו. מאחר שגם לדעתי לא היה סיכוי כזה, 
הבנתי גם אני שמוטב להנות מהמלאי ולא להשאירו כמתנה 
לערבים. כך הצטרפתי מדי פעם לחינגות האכילה של 

שלושת השליחים שגרו באותה דירה.

שליח תנועת דרור

יענקלה, שהחליף את כרמי, גדל בירושלים והצטרף אחרי 
השרות הצבאי לקיבוץ משאבי שדה. היה צחקן בלתי נלאה. 

כל דבר הצחיק אותו. כשהוא הגיע לאורן הוא פרץ בצחוק 
למראה אורן המבוצרת שדמתה כל כך לבווין גראד. גם 
כשהיינו קרובים לחיסול הוא צחק. אך מה ששימח אותו 
יותר מכל הייתה צמיחת שערה על ראשו הקרח. הוא נהג 
למרוח מדי יום תרופת פלא להצמחת שיער והיה בוחן כל 
הנצת שערה בשטח הקרח. משהנצה פלומה קטנה היה 
קופץ משמחה, אף כי מעולם הפלומה לא הניבה שערה 
ראויה לשמה. בעבודה התנועתית יענקלה ואני שיתפנו 
פעולה וערכנו לעיתים  אירועים משותפים. חלקנו יחד את 
צרותינו ואת שמחותינו ופעלנו לקידום היחסים בין חברי 

שתי התנועות.

נציג הסוכנות הבכיר

אריה היה איש משכיל, נבון, מיושב בדעתו ושלט בצרפתית 
על בוריה. הוא היה מבוגר מאתנו והיחיד שישב שם עם 
אשתו ובתו. את תפקידו מילא ביד אמונה. הסתדרנו מצויין 
ולא התעוררו מחלוקות בינינו, להוציא הגיבוי שנתן למאיר 
בעיכוב עלייתה ארצה של משפחת "המתורגמנית"של מאיר.

העבודה השוטפת

כעשרים צעירים נהגו להגיע לפעילות בקן הבונים, כולם 
מסביבתו הקרובה. רוב ההורים הגבילו את ילדיהם בנסיעות 
בתחבורה הציבורית, בגלל הסכנות שהיו כרוכות בה. פעלנו 
בקרב בני ה-15-19 שגילו עניין ביהדות, בציונות, בישראל 
ובקיבוץ,  שהיו הדגשים של פעילותי. ניהלנו גם שיחות 
כלליות, שירה בציבור ומסיבות לרגל החגים שבהן השתתפו 
גם נערים אורחים. הכנו שתי הצגות מרשימות האחת 
לרגל יום השואה והשנייה לפורים. השחקנים הראשיים היו 
מצוינים והרשימו את הקהל. מסוכן מדי היה לעורר את נושא 
המלחמה באלג'יריה ובדרך כלל נמנעתי מהתייחסות אליו 
במסגרת הפעילות התנועתית כדי שלא לעורר שדים מרבצם.

 
מעבר לעבודה עם הצעירים, נהגתי להיפגש לשיחות עם 
משפחות, ובמקביל גם פתחתי קורס ללימוד עברית, שהגיעו 
אליו אלה ששקלו עליה ארצה, נושא שחייב באותה עת 
טיפול בכפפות משי.  שכן רובה של הקהילה הזדהה עם 
המאבק לאלג'יריה צרפתית. חלקם אף ראו עצמם לוחמים 
נאמנים בצבא ה-OAS. קשה ביותר הייתה התקרית 
עם אחד הבחורים, חבר תנועת הבונים, שהחליט יום 
אחד להתגייס ל-OAS. יתכן שאפילו הפך לאחד מרוצחי 
הארגון שחיסלו את קרבנותיהם ברחובות. יום אחד הופיע 
במשרדי התנועה והזהיר אותי מפני עידוד היציאה מאורן. 
הוא דרש שאפסיק כל פעילות מוכוונת עליה. לא היה לי 
ספק שהוא עצמו יהיה מוכן ללחוץ על ההדק אם פעולתי 
תתפרש כעידוד עריקה על ידי ה-OAS. אירוע בלתי צפוי 
אחר התרחש עם יהודי טוב שהשקעתי בו רבות והערכתי 
שהוא ומשפחתו מבשילים לעליה, עד  שברגע האמת הוא 
הבהיר שהוא מעריץ את ישראל וחפץ ביקרה, אך אלג'יריה 

הצרפתית היא מולדתו ולמענה הוא ילחם. 
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בפועל, העלייה לישראל לא נשקלה על ידי הרוב המכריע 
של בני הקהילה. קשה להבין כיצד גם הם נאחזו בזיק 
התקווה לשימור השלטון הצרפתי, אם לא בכל אלג'יריה, 
לפחות במובלעת אורן. שכן בהעדר מידע אובייקטיבי מהימן, 
 .OAS-לא הטילו ספק באמיתות תעמולת הכזבים של ה
נדרשה שפיכות דמים רבה , תבוסה אחר תבוסה, ואסונות 
על סף הבית כדי לפקוח את עיניהם. אחת המכות הקשות 
למורל היתה תפיסתו של הגנרל ג'והו )Jouhaud( בליבה של 
אורן. באותו יום חבורת הנוער שלי הופיעה בהצגה שאליה 
הוזמנו נערי תנועת דרור, בני משפחה וחברים. ההצגה 
עלתה יפה מאד ודינה, השחקנית הראשית, התעלתה 
מעל ומעבר למצופה. בין הצופים היו גם יוסי וקובי, שאבטחו 
בשקט את האירוע. בתום ההצגה התכוונו לערוך שיחה 
עם הקהל, אולם, בטרם התפתח שיח כלשהו פרצו לאולם 
בזה אחר זה אנשים שחיפשו מחסה וסיפרו על תנועות 
צבא גדולות, של רגלים ושריון ועל התרוקנות הרחובות 
מאזרחים. יוסי וקובי יצאו כדי לעמוד על המתרחש וחזרו 
כעבור זמן קצר והורו לנו לפזר מיד את הצעירים לבתיהם 
לאור המתח הרב ששרר ובישר פעולה צבאית נרחבת. 
עמד לרשותנו טלפון יחיד כדי להתקשר למשפחות ולבקש 
סיוע מאלה שגרו בקרבת מקום. הזמן דחק והצעירים היו 
לחוצים מאד. התארגנו לקבוצות לפי איזורי מגורים כדי 
ללכת לבתים ולכל קבוצה הוצמד מבוגר. הקבוצה שלי כללה 
שני נערים ושתי נערות שהתגוררו בקרבת איזור מגורי. 
שלושה מהם הובלתי לבתיהם ברחובות שוממים מפוטרלים 
כרגיל על ידי כיתות חיילים. המשך הדרך עם אחד הנערים, 
מנחם, הייתה חסומה על ידי צבא רב, רגלים, ממונעים 
ושיריון. חיילי המחסומים לא היו מוכנים לקבל שום הסבר 
כדי לאפשר לנו לעבור. לבסוף נעתר אחד החיילים וקרא 
למפקד הפלוגה. הלה הציע שנמצא מחסה באחד הבתים 
בסביבה. אולם הבהרתי שהכניסות לכל הבתים נעולות. 
אותו זה לא עניין. אם אין לך מחסה קבור את עצמך ועוף 
ממני הוא צעק. חזרנו על עקבותינו ובמעקף גדול ניסינו 
להגיע לביתו של מנחם מכיוון אחר. יחידות צבא ושריוניות 
היו מוצבות בנקודות שונות אך הרחובות לא  היו חסומים. 
לפתע עצרה לידנו מכונית של אנשי OAS, פתחו לנו את 
דלת המכונית משום שחשבו שאנחנו שייכים להם וביקשו 
לאסוף אותנו. משהסתבר להם שאיננו שייכים לחוליה שהם 
התכוונו לאסוף המשיכו בנסיעה ומיד נפתחה עליהם אש. 
מנחם התחיל לרוץ כשהכדורים שורקים סביבו. רצתי אחריו, 
הפלתי אותו ונשכבתי לידו על הארץ. מצאנו עצמנו שוכבים 
מול פתח ירידה לגרז' של אחד הבתים. זחלנו פנימה והמתנו 
לרגיעה. החל להחשיך ושעת העוצר קרבה. יצאנו, חצינו 
בריצה כמה רחובות  ולאחר הליכה קצרה הבאתי את מנחם 

לאמו האלמנה המודאגת. 

הוראת הנהגת הסוכנות 

ככל שקרב מועד העברת השלטון מצרפת לאלג'יריה 
העצמאית גברה בריחת המוני התושבים מחשש לטבח. 

הOAS- איבד את יכולתו לחסום את היציאה ופעל להרס 
שיטתי של התשתיות כדי להשאיר אחריו אדמה חרוכה. 
היהודים לא פיגרו בבריחה ואף הקדימו לצאת במספרים 
גדלים והולכים. מדי יום שמענו על עשרות משפחות שיצאו 
לצרפת. הקהילה הצטמצמה במהירות ולא נותרו לשליחים 
הישראלים יעדי פעילות של ממש. היה ברור לכולנו שאין יותר 
מה לעשות וצריך לעזוב את המקום משום שהישראלים, 
שנואי הערבים, יהפכו בוודאות ליעד לחיסול. אריה עזב אחרי 
שהודיע לכולנו לעזוב. יוסי, הציע לי וליענקלה לעזוב יחד 
את אורן כשבועיים  לפני היום המיועד להעברת השלטון 
לאלג'ירים ה-5 ביולי 1962. יוסי ואנשיו תכננו לעזוב מיד 
אחרינו. אמנון, מאיר ושאר השליחים בעיר הבירה אלג'יר 
ובערי שדה בסביבת אורן הקדימו אותנו וכבר היו מחוץ 
לאלג'יריה. רוב היהודים שעזבו לא ידעו היכן יתמקמו ולא 
השאירו בידינו כתובת או טלפון כדי שנוכל להתקשר אתם. 

מעטים השאירו טלפון של קרובי משפחה. 
 

רבה מאד הייתה הפתעתנו, השליחים באורן, כאשר משה 
שרת, יו"ר הסוכנות באותה עת, הורה לנו להישאר "על 
משמרתנו". הוא, שר החוץ הישראלי לשעבר, היה מורגל 
לפעול במסגרת החוק הבינלאומי, הניח שישראל תזכה 
בנקודות אם תעמיד את האלג'ירים בפני עובדה מוגמרת 
שנציגים ישראלים מצויים על אדמתם. הוא כנראה סבר 
שעקב כך הם יאלצו לאפשר את המשך הפעילות הציונית. 
לא האמנו למשמע אוזנינו. קודם כל משום שלא נותר כר 
פעולה - קהילה יהודית באלג'יריה כבר לא היתה קיימת, אף 
לא באורן, המבצר הצרפתי האחרון. שנית בתוהו ובוהו שהלך 
והחמיר, לא היה שום סיכוי ששליחי ישראל השנואה, בת 
בריתה של צרפת, אויבתם הנוראה של הערבים, ישרדו זמן 
כלשהו. איש מאתנו לא הבין  את ההיגיון ברעיון הזוי כל כך. 
האם לשלטון האלג'ירי החדש תהיה בכלל שליטה על טרוף 
הניצחון והנקם שפיעם בלב ההמונים אחרי אובדן של כ-1 
מיליון מאנשיהם במלחמה זו? האם יתייחס מישהו לעובדה 
המוגמרת שיושב ראש הסוכנות, הג'נטלמן והדיפלומט, 
הוזה אותה? כולנו ראינו בדרישת ההשארות רעיון עוועים 
של הנהגה מנותקת מהמציאות. כפי שקודם לכן החליטה 
על תגבור השליחים ללא צורך וגייסה כוח אדם נעדר יכולת 
תפקוד בשטח, מעלה עתה רעיון חסר אחריות להפקרת 
השליחים ללינץ'' ההמון. ובאלג'יריה כבר היה  ניסיון מר שנים 
קודם לכן, כששני שליחים של הסוכנות נחטפו בקונסטנטין 
בראשית המרד ונרצחו זמן קצר אחרי חטיפתם. למרות זאת 
ניהלה אז הנהגת הפ.ל.נ. במשך חודשים מו"מ עם אנשי 
הסוכנות, בראשות נחום גולדמן, על סכום הכופר להשגת 
שחרורם. רק אחרי שהגיעו להסכם על גובה הכופר, הסתבר 
שאין את מי לשחרר.  איש מאלה שפעלו בשטח וחווה על 
בשרו את המתרחש, לא העלה בדעתו להקריב את עצמו 
על מזבחה של אשליה הזויה כל כך. כשאלפים מחוסלים על 
ימין ועל שמאל ללא דין וללא דיין, רצח של כמה ישראלים 
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שנואים יכול היה להוות רק עילה לחגיגות נקם. היה ברור 
שעלינו לצאת בהקדם ולהתעלם מההוראה האבסורדית. 

הטבח אכן התממש ועם העברת השלטון לאלג'ירים 
נרצחו כ-3500 אירופאים מבין אלה שלא הספיקו לברוח 
או שהאמינו שיוכלו להישאר תחת השלטון האלג'ירי כפי 
שהובטח בהסכמי Evian, בין צרפת למנהיגי ה-FLN . טבח 
מזעזע זה גרם להתפכחות הנשארים ורובם  עזבו בסופו 
של דבר את אלג'יריה. אורן הפכה לעיר רפאים שנדרשו לה 

שנים של בנייה כדי להחזירה לתפקוד.
משנודע למשה שרת, מאוחר יותר, שהשליחים עזבו את 
אלג'יריה, התפרסמה כתבה קצרה בעיתון דבר שבו דווח 
מפי שרת עצמו כי השליחים ברחו כמו כלבים. היה זה אקורד 
צורם מאד לסיומה של פעילות נאמנה בתנאי סיכון קשים.

היציאה מאורן

אף כי ידענו שרוב הפינוי של האוכלוסייה מתבצע באוניות 
שהועמסו לעייפה, העדפנו לצאת בטיסה כדי להרוויח 
זמן. על פי המידע שהופץ מפה לאוזן, ידענו שנוכל לקחת 
אתנו לטיסה מטען קטן שלא יעלה על 7 או 8 ק"ג,  שיש 
לקחת אתנו צידה לדרך ושיש להקדים בבוקר ככל האפשר 
ביציאה לשדה התעופה, שכן מי שלא זוכה להיכנס לשערי 
השדה עד הערב, נאלץ לחזור על עקבותיו עקב העוצר 
ולנסות שוב את מזלו ביום אחר. לאור זאת, השכם בבוקר 
יום היציאה, קרוב לשעה לפני סיום העוצר  הלילי, נסענו 
יענקלה ואני במונית לשדה התעופה. כשהגענו לקרבתו 
גילינו שהתור לכניסה בשעריו כבר היה עצום. ירדנו בקצה 
התור, חייל נתן לנו את מספרינו בתור של אותו יום - 8250 
ו-8251. הטיסות לצרפת בוצעו ברצף מטוס אחרי מטוס. 
חלקן במטוסי נוסעים, שנשאו בטיסה שגרתית כ-100 
נוסעים, אך רובן בוצעו במטוסים צבאיים קטנים, בעיקר 
נורדים, ששימשו  להטסת כ-20 צנחנים. אך לצורך פינוי 
אוכלוסיית אורן, הועלו על המטוסים יותר פי שתיים מהקיבול 
התקני שלהם. ההתקדמות בתור לכניסה בשער השדה 
ארכה כ-6 שעות. משנכנסו התמקמנו על הדשא שליד 
אולם הנוסעים, תחת כיפת השמים. שם גם בילינו את 
הלילה הראשון. אכלנו מהצידה שהבאנו אתנו. למחרת 
הוכנסנו לאולם הנוסעים שהיה מלא מפה לפה ובקושי 
ניתן היה למצוא מקום לישיבה על הקרקע. משפחות עם 
ילדים קטנים היו אומללות. הילדים סבלו מהדוחק הנורא, 
מהרעש ומחוסר יכולתם להתנועע. רק למשפחות אלה 
סיפק הצבא אוכל. למזנון היחיד שעוד מכר מעט נשנושים 
אי אפשר היה להגיע ללא הידחקות בתור במשך שעות. 
לא רצינו להתחרות במשפחות שנאבקו כדי להשיג אוכל 
לילדים והסתדרנו עם מה שהבאנו אתנו. אחרי שחיסלנו את 
הסנדוויצ'ים אכלנו במסורה את האגוזים והשקדים, מאחר 
שלא ידענו מתי יגיע תורנו לטיסה. בסופו של דבר הצום 
שלנו לא היה ארוך מדי ושלושה ימים אחרי הבילוי באולם 

הנוסעים, הגיע תורנו והולכנו ישירות לקצה המסלול, שם 
המתינו קבוצות קבוצות בגדלים שונים בהתאם לתכולת 
המטוסים שצפויים היו להגיע.  המטוסים נחתו ברצף בזה 
אחר זה , הסתובבו על המסלול, העמיסו אנשים ככל שניתן 
היה לדחוס ומיד המריאו. בתורנו עלינו על  מטוס ה"נורד" 
והושבנו בצפיפות על הספסלים ועל הרצפה. מי שהביא 
מטען גדול מדי נאלץ להשאירו עוד לפני יציאתו למסלול. 
הוטסנו לניס. יעקב המשיך מיידית למרסיל בדרכו ארצה ואני 
התכוונתי לקחת את רכבת הלילה לפריס. בשעות הפנויות 
שנותרו חשבתי לבקר את אחת החניכות, מישל, שיצאה את 
אורן כחודשיים לפנינו ואשר אמורה הייתה להתמקם בניס. 
מישל, בת 18, הייתה  בתו של עורך העיתון היומי הליברלי 
של אורן- Oran Republicain.  היא הצטרפה לתנועה  
אחרי שנסגר בית הספר שלה. הייתה פעילה ונבונה, אך 
התלוננה תמיד על הורים לוחצים.  בהצגה שהעלינו, הייתה 
אמורה להיות המחליפה של דינה השחקנית הראשית. 
משהגעתי לדירתה, פתחה לי אמה את הדלת ושאלה מי 
אני. השבתי שאני שליח הסוכנות מאורן ומדריך הקבוצה 
שמישל הייתה חברה בה. ובכן, ענתה לי האימא, אינני 
מכירה אותך ואני אוסרת על בתי להיפגש אתך וטרקה את 
הדלת בפני בלי לאמר מילה נוספת. חזרתי כלעומת שבאתי 
וטיילתי בעיר עם המזוודונת שלי עד לשעת העלייה לרכבת.

החזרה ארצה

זמן קצר אחרי שחזרתי ארצה, נתקבלתי לעבודה במוסד, 
עזבתי את הקיבוץ ושכרתי חדר בתל אביב. משרדי במוסד 
היה סמוך למשרדו של האחראי על תיק חילוץ משפחת 
חסון מדמשק. מדי פעם הוא עדכן אותי  בקשיים ובכישלונות 
מאמצי החילוץ. בוקר אחד הוציא את ראשו דרך החלון 
והודיע לי בשמחה רבה שזה עתה קיבל מברק שבני 

המשפחה נמצאים כבר בתורכיה.

הקשר עם חניכי בתנועה ועם המשפחות היהודיות 
שבקרבם פעלתי נותק. לא הייתי פנוי לחפש את עקבותיהם 
והם היו עסוקים  בהתמודדות עם קשיי הקליטה בצרפת 
ובמאבק על קבלת הפיצויים שהגיעו להם. לאחר תקופה 
של חליפת מכתבים עם אחדים מהם נותק הקשר גם אתם.  
כשלוש שנים  אחרי יציאתי מאלג'יריה הגיעה ארצה דינה 
ונקלטה בקיבוץ צאלים. מנחם הגיע שנתיים אחריה ולמד 
באוניברסיטה העברית. הוא הצטרף לתנועת מצפן ובשלב 
מסויים אמר לי שאם עליו לבחור בין סוציאליזם לציונות, הוא 
בוחר בסוציאליזם. זמן מה אחר כך חזר לצרפת. גם קולט, 
אחייניתו של זהבי, חבר גניגר, הגיעה ארצה. היא שהתה 
זמן מה בגניגר, עברה לתל אביב ובמפתיע חזרה לצרפת 
ללא כל הסבר. לא ידוע לי מה עלה בגורלם של שאר חברי 

תנועת הבונים והמשפחות שפעלתי בקרבם.
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שירה, ספרות ואמנות

ים אֲנִי מַאֲשִׁ

ים בְּשֵם אַרְבַּע מְאוֹת נָשִׁ
ים אֲנִי מַאֲשִׁ

אַרְבַּע מְאוֹת אִמָּהוׄת
שֶׁלּאׁ יָלְדוּ
שֶׁלּאׁ יָלְדוּ

חוׄת פָּ אַרְבַּע מְאוֹת מִשְׁ
שֶׁלּאׁ הוּקְמוּ וְלּאׁ

יוּקָמוּ
"דַּבֵּר אֲלֵיהֶם - 

וְיִרְעָמוּ"  

ים אַרְבַּע מְאוֹת נָשִׁ

אַרְבַּע מְאוֹת אִמָּהוׄת
בְּכחַׁ

לְּעוׄלָם לְעוׄלָם שֶׁ
לאׁ יוּכְלוּ

כּחַׁ לִשְׁ
אַרְבַּע מְאוֹת כְּמִיהוׄת

לְהֵינִיק
לְחַתֵּל  

וְלִשְמֹׁחַ   

קוׄל גּוּפָן הַקָּמֵל
וּפְרִיחָתָן הַנּוׄאֶשֶת

עוֹלֶה מִקָמִישְלִי
מֶּשֶקׂ מֵחַלַבּ מִדַּ

ים אַרְבַּע מְאוֹת נָשִׁ

אַרְבַּע מְאוֹת זוּגותׂ
שַׁדַיִם

שֶׁלּאׁ לֻטְּפּוּ
שֶׁלּאׁ מָלְאוּ

שֶׁלּאׁ טָעֲמוּ שְׂפָתַיִם
שֶׁלּאׁ הֵינִיקוּ

שֶׁלּאׁ הֶעֳנִיקוּ
שְדׂוׄת - בַּעַל
שֶׁלּאׁ הוׄרִיקוּ

עֵצִים
שֶהָפְכוּ קְרָשִים

צִיּוֹן, הֲא תִשְׁאֲלִי?!
הֲא תִשְׁאֲלִי

ִמָה עוֹשִיםׁ רוׄעַיִך שָרָי
לְמַעַן

?ִעֶדְרֵי אֲסִירָי  
הַאֻמְנָם הֵם חֵרְשִׁים

מִשֻמוׄעַ
ים? אַרְבַּע מְאוֹת נָשִׁ

נַאֲקַת אַרְבַּע מְאוֹת
כַּלוׄת

כַּלוׄת בְּאַין חָתָן
עודׂ לאׁ שָׁמַע הַשָטָן

חְשִׁים: וְיִקֹּב הַקּולׂ אָזְנֵי כָּל הַמַּ
- - - ם י שִׁ נָ ת  וֹ א מְ ע  בַּ רְ אַ

אַרְבַּע מְאוֹת נשִָים
מאת: אמנון שמוש*

* באדיבותו של המחבר
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שירה, ספרות ואמנות

מדמשק לירושלים

מאת: יוסף קלש, עורך: נתן רועי

248 עמודים הוצאה: פרטית

ספר חיוני לכל המתעניין  ולומד את מורשתה של יהדות דמשק:

בספר זה מספר המחבר את זיכרונותיו מעיר הולדתו דמשק שבסוריה. בו הוא 

מגולל את חיי יהדות דמשק ומנהגיה, בפרקי זיכרונות מחארת אל יהוד )הרבע 

היהודי( וכמיהתו לארץ ישראל.

ספר זה הוא נדבך חשוב במורשת יהדות דמשק, קהילה יהודית בת 3000 

שנה, ששורשיה מגיעים עד ימי דוד המלך. 

פרק מיוחד מוקדש לחלקו  במאבק הבינלאומי להצלת יהודי סוריה.

חמדת חיים 

מאת: לאה חזן

151 עמודים, בהוצאת קיבוץ דליה.

הספר כתוב בצורה ספרותית מכובדת, ומתאר נכון בין השאר, את 

עליית 1000 הילדים מכיוון חוף דרדרה, אגם החולה, לאיילת השחר...

הספר אומץ ע"י הפלמ''ח ,ושיתף את המחברת בסרט ''בין גבולות והרים'' 

של חיים חפר.

מתוך התלהבות ותמימות של ילדה בת אחת עשרה -ללא רשות הוריה ובניגוד 

לרצונם - אוחזת לולו בידה של לינדה אחותה הקטנה, ויוצאת עימה לדרך לא 

נודעת. להגשים חלום וכיסופים לארץ ישראל.

על אף שהסיפור מתאר פרקי חיים אישיים - הוא גם סיפור חייה של יהדות 

סוריה לאורך כל מחציתה השנייה של המאה העשרים...

נשיא המדינה החמישי מר יצחק נבון קרא והמליץ על הספר בחום.

דם ופוליטיקה / עלילת דמשק, היהודים והעולם

מאת: יונתן פרנקל, תרגם מאנגלית: עמי שמיר

519 עמודים בהוצאת מרכז שזר לתולדות ישראל ירושלים.

יונתן פרנקל, היה פרופסור במכון ליהדות זמננו, באוניברסיטה העברית 

בירושלים. לבד מספר זה, פרסם ספרים ופרסומים רבים המוקדשים רובם ככולם 

לחקר הפוליטיקה היהודית המודרנית - צמיחתה, הסתעפותה ומשמעותה.

ספר זה הוא פרי מחקר היסטורי מעמיק על עלילת דמשק בשנת 1840. בתיאור 

היסטורי מקיף וממצה, מתגלה לפנינו עלילה מרתקת וסבוכה זו, שהשפיעה 

רבות על חייהם של קהילות יהודיות רבות בכלל, ולהתפתחות התנועה הציונית 

בפרט. שלא נשכחה ולא תשכח לעולם מליבם של יהודים ושל שונאי יהודים.

ספרים רבותי, ספרים
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מגולה לגאולה

מאת: מאיר אלפיה

228 עמודים בהוצאה פרטית, אפריל 2004 - אייר תשמ''ד.

הספר מהווה למעשה פרקי יומן - סיפור חייו של המחבר על רקע  עיר 

הולדתו בדמשק. עליתו ארצה וחייו בישראל. מספר על סבלו האישי מתושביה 

המוסלמים: שנאתם ליהודים בכלל ולישראלים בפרט. מתוארים בו חיי היהודים 

ברובע היהודי בדמשק, סבלם והתעללות בהם ב-1500 השנים האחרונות, 

מוסדותיהם, התנועה הציונית, העלייה הבלתי לגלית...

המחבר מתייחס גם להשוואה בין בעיית הפליטים הערבים מארץ ישראל 

לפליטים היהודים מארצות ערב... בעיה שלא נפתרה עד כה. )ראה גם עמ' 5(       

בחוברת זו כמו כן מוזכרים הסכמי השלום עם מצרים, עם ירדן. האינתיפאדות 

והמלחמה בעיראק.

ככלל, הספר כולו מכיל בו אהבת העם והארץ, הוא חיוני לידיעה ולהבנה של 

עברם של עמנו בכלל ושל קהילתנו בפרט...

ללא שולחן עגול

מאת: משה ששון

312 עמודים, בהוצאת מעריב 

השגריר ששון מנתח בספרו באזמל חד, ריאליסטי ומפוכח מאד, את 

השתלשלות הסכסוך הערבי-ישראלי, תוך הצגת הסתכלותו האישית על 

סכסוך זה, ברגישות ומתוך התמצאות עמוקה במנהגים, בהליכות ובמסורת 

הערבית. יש כאן הכרה במציאות האכזרית והקשה שאנו נתונים בה בתחילת 

המאה ה-21 יחד עם ניסיון מיוחד במינו ללמוד מהעבר, להשליך על ההווה, 

ולצפות בתקווה לעתיד, לעידן של יחסי שכנות טבעיים וטובים יותר עם שכנינו.

הספר מכיל עדויות ממקור ראשון של איש משרד החוץ, מאז היווסדו, אשר

לקח חלק בהידברויות ובתהליכי משא ומתן רבים. השגריר משה ששון, יליד 

דמשק, כיהן 13 שנה במדינות מוסלמיות )למעלה משבע שנים במצרים ושש 

בתורכיה( וכן היה שגריר באיטליה ואיש הקשר לוותיקן.

ימים של עוז

סיפר חייו של יוסף קוסטיקה ותעלומת כ''ג יורדי הסירה

מאת: יוסף קוסטיקה

196 עמודים, בהוצאת דפים מספרים והמשפחה

דרך סיפור חייו של יוסף קוסטיקה נחשפים קורות הקהילה היהודית בדמשק 

של תחילת המאה העשרים. ההתעוררות הציונית בקרב צעירי הקהילה ועלייתם 

של בני המשפחה של המחבר לארץ ישראל. כמו כן סיפור גיוסו למחלקה 

הסורית של ''ההגנה'' ומעורבותו בפרשת כ''ג יורדי הסירה, ובהברחתם של 

יהודים דרך גבולות סוריה ולבנון, בימי טרום המדינה, הוא סיפורם של קומץ 

אנשים גיבורים, שסיכנו את נפשם למען הקמתה של מדינת ישראל.

זהו סיפור על ימים של עוז וגבורה ועל אהבה גדולה למדינה.

37



החומרים הדרושים:
* כל הסט של עצמות זנב שור עם הבשר והמֵחַ )אפשר

גם זנב עגל(.   
* בצל בינוני קצוץ בינוני. 

* ראש שיני שום מקולפים מפורקים. 
* ועוד שני ראשי שום שלמים

* גזרים חתוכים לעיגולים בינוניים. 
* תפוחי אדמה קלופים וחתוכים.   

* ראש סלרי חתוך וגבעולי סלרי חתוכים.        
* קופסת עגבניות כתושות  ו/ או  רסק עגבניות 

* פטרוזיליה קצוצה גס 
* פפריקה אדומה מתוקה וחריפה 

* מלח, פלפל גרוס טרי

רכיבים נוספים לפי הטעם:  
שעועית לבנה, ו/או חומוס ו/או חיטה. 

אופן ההכנה:
*במחבת עם מעט שמן, להשחים את העצמות וחתיכות 
הבשר מכל  הצדדים - עד שהבשר סביב לעצם המרכזית 

נעשה שחום זהוב - ולהשאירם בצד. 
* בסיר הבישול )רצוי סיר כבד מתאים לחמין (, מטגנים מעט 
את הבצל, עד שמתחיל להיות שקוף. מוסיפים את שיני 
השום הבודדים מוסיפים את הירקות הקצוצים ומטגנים  
תוך כדי ערבוב קלות. כשהירקות מקבלים ציפוי דקיק 
ושקוף להוסיף את כל העצמות וחתיכות הבשר ולמלא 

במים )כ 2 ס''מ מעל כל הרכיבים בסיר(.
מביאים לרתיחה, מורידים את הקצף הלבן שנוצר ומבשלים 

על אש קטנה במשך כשעה וחצי. 
בשלב זה מוסיפים את העגבניות הכתושות מהקופסא  

ו/ או רסק עגבניות, התבלינים לפי הטעם, ויתר הרכיבים 
הרצויים ומבשלים כשעה שעה וחצי נוספים.

המלצות עדכון ''מכאן'' לשדרוג:
אפשרות להוסיף 1 - 2 כפות אבקת מרק עוף או במקום 

מים רגילים למלא בציר של עוף או ציר של עצמות בקר.
אחרי הרתחה של שעה, שעה וחצי הראשונות על הגז 
ולאחר שהתנור חם בחום של 150 מעלות צלסיוס נעביר 
את הסיר לתנור לארבע חמש שעות. ולאחר מכן להוריד 

את החום ל 100 מעלות לשמירת החום עד להגשה. 
יש מי שממליצים להכין את התבשיל כאמור לעיל יום 
לפני ההגשה. לאחר צינון להעביר לפריג'ידר ל 24 שעות. 
נוצר ג'לטין סמיך המשפר מאוד את הטעם. לפני ההגשה 
להרתיח עוד הרתחה להפשרת הג'לטין וחימום התבשיל.  
מגישים עם אורז לבן או עם לחם לבן. יש מי שמעטרים עם 

פטרוזיליה קצוצה.

נזיד עצמות זנב שור )עַצְעוּצ(

)צילום: משה שמר()צילום: משה שמר(

התבשיל )צילום: משה שמר(

גם הפעם, אנו מתרכזים במתכונים אותנטיים ייחודיים לתפריט הטעים, של 
יהדות דמשק, והעשיר במרכיבים. אנו דבקים במתכוניהן של אמא שרה )צוריה( 

וסבתא במבה וכמנהגן איננו מרבים להשתמש במשקלים וכמויות  
מהתפריטים המוצעים להלן ניתן יהיה להוסיף מרכיבים מודרניים לבנית ארוחות 

טעימות ומגוונות. ארוחות רגילות וארוחות חג.
מאת: רות ומשה )מוסא( שֶמֶר

מאכלים ומטעמים מבית אמא
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תבשיל במיה )צילום: משה שמר(

תבשיל במיה עם קציצות )צילום: משה שמר(

)צילום: משה שמר(

39

אופן ההכנה:

מנקים את הבמיה היטב וקוטמים את שורשי הגבעול,  א. 
ב. שוטפים שוב היטב, מסננים ומייבשים בשמש או

על מגבת  
ג. מטגנים במעט מאד שמן את הבמיה עד הברקה

מכל הצדדים.  
בסיר בישול מחממים שמן . מוסיפים את השום הקצוץ ד. 

למספר דקות.  
מוסיפים לסיר עגבניות חתוכות לקוביות בינוניות, מעט ה. 

רסק עגבניות, מיץ לימון ואת הבמיה.  
ממליחים ומוסיפים מים עד לגובה הבמיה מבשלים ו. 

כשעה על אש נמוכה.  

תבשיל במיה ברוטב עגבניות
עם ובלי קציצות בשר

הבמיה היא ירק מקובל במטבח המזרח-תיכוני, היא טעימה לחיכם של אלה היודעים להכינה 
בכלל וליודעים לאכול אותה בפרט. זהו מאכל טעים, מזין ומשביע...

היות וזה ירק עונתי טעים וקל להכנה, היה לו ביקוש כל השנה, נשות דמשק היו יודעות לכלול 
אותו בתפריט המשפחה כל השנה כמעט, ע''י קניית כמות גדולה בעונה, לשזור אותם במחרוזת 

גדולה ולייבשם בשמש הקיץ. ולהשתמש בהם בעת הצורך.
היום ניתן לרכוש את הבמיה כירק קפוא ונקי מוכן לבישול, מתי שרוצים,   

מכינים קציצות קטנות מבשר כבש / או בקר.

ההכנות והבישול של הבמיה כאמור לעיל. בזמן שהמים 

מתחילים לרתוח מוסיפים לתוך הסיר את הקציצות 

וממשיכים לבשל כ-10 דקות. מנמיכים את האש ומבשלים 

על אש נמוכה לעוד כשעה.

תבשיל של במיה עם קציצות בשר

תבשיל במיה רגיל
המצרכים הדרושים:

* חצי ק"ג במיה טרייה

* 3-4  עגבניות גדולות בשלות

* רסק עגבניות   

* ראש שום  

* מיץ לימון

* מלח
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המרכיבים הדרושים:
* ק"ג חבושים 

* 50 מ"ל שמן זית 
* 1/2 ק"ג בשר בקר )שייטל(, חתוך קוביות גולש

* 1 גזר, חתוך לקוביות
* 1 שורש סלרי, חתוך לקוביות

* 3 שיני שום קצוצות
* 1 בצל גדול

* מלח, לפי הטעם
* פלפל שחור גרוס טרי

* 6 חתיכות עצם בקר עם מח עצם
* להגשה - פטרוזיליה קצוצה דק

הכנת הנזיד:
מבשלים את החבושים במים לחצי שעה. 

מצננים וחותכים לרבעים.
במקביל מחממים שמן זית גם במחבת וגם בסיר.

ממליחים ומפלפלים את קוביות הבשר וסוגרים אותם במחבת.
בסיר מאדים קודם את ירקות השורש עד לריכוך.  

מוסיפים את השום, את הבצל וממשיכים לבשל מספר דקות.
מוסיפים את הבשר, מפזרים את התבלינים, ממליחים 

ומפלפלים, מסדרים את העצמות עם מח עצם.
טועמים ומתקנים תיבול במידת הצורך, מכסים ומבשלים 

על להבה נמוכה לשעתיים - שעתיים וחצי.
כחצי שעה לפני תום הבישול מוסיפים את החבושים, 

מכסים וממשיכים לבשל.
מגישים עם אורז.

הערה "מכאן"
מעבירים את התבשיל לכלי הגשה חסין אש, מצננים 
ושומרים במקרר ליום. חצי שעה לפני ההגשה מחממים 
בתנור. הקדרה תקבל טעמים עזים יותר והמתכון יהיה עוד 

יותר מוצלח.

נזיד בשר בקר וחבושים

מצרכים: ל- 10 סועדים
להכנת הקבאבים ) הקוקלה(

* 1 ק''ג בשר כבש )לא שמן(

או:

* 500 גרם בשר טלה, 

* 300  גרם בשר בקר 

* 200 גרם שומן טלה

* צרור פטרוזיליה, קצוץ דק 

* 12 שיני שום, קצוצים דק 

* 2 פלפלים חריפים ירוקים, קצוצים דק מאד 

* כפית מלח 

* קורט פלפל שחור טחון טרי

* כפית בהרט

* מעט פפריקה חריפה דקה

* חצי כוס טחינה גולמית

* שתי שיני שום כתושות

* לימון אחד סחוט

* שמן זית

אופן הכנה:
הקבאבים:

קוצצים דק, את כל סוגי הבשר שבחרנו לעיל, מעבירים 
את הבשר הטחון לקערה, מוסיפים פטרוזיליה, פלפל 
חריף, ממליחים, פלפלים, מתבלים בהרט, פפריקה, 
ובעזרת הידיים מערבבים ולשים היטב - מכסים ומניחים 
לשעה קלה. )אפשר לטעום מעט מהתערובת לבדוק את

מידת התיבול(.
יוצרים קבאבים ארוכים או  עגולים, לפי הגודל המתאים לנו 
וצולים על המנגל או על מחבת פסים מרוסס במעט שמן... 

מגישים את הקבאבים בליווי סלט ירקות וטחינה

רוטב הטחינה:
קוצצים את השום ומועכים. בקערה מערבבים את הטחינה 
עם השום, מיץ לימון ומים, עד שהטחינה מקבלת גוון לבן 

מערבבים ומגישים.

הערות "מכאן": 
א. למי שמתעצל לקצוץ את הבשר כמתואר לעיל  אפשר 
להשתמש גם בבשר טחון אבל להקפיד לטחון יחד את כל 

סוגי הבשר. )טחינה עבה(
ב. ישנה גם אפשרות לטחון את כל המרכיבים יחדיו ואחר 

כך לערבב.

קבאב )קוקלה( על האש בהכנה ביתית 

}
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התבשיל )צילום: משה שמר(

)צילום: משה שמר(

המרכיבים:
להכנת הקציצות דרושים:

* 1/2 ק''ג בשר כבש ו / או בשר בקר טחון או מעורבים

ביניהם )עם מעט מאוד שומן כבש בשביל הטעם(.   

* 250 גרם בשר עוף טחון )מומלץ כשיפור, כמתכון ישראלי(.

* 2 ביצים. 

*  2 בצלים קצוצים דק מאוד.

* 2-3 כפות קמח מצה או פירורי לחם.

* 2 כפות כוסברה ו/או פטרוזיליה קצוצים לפי הטעם. 

* מלח, פלפל שחור טחון טרי, קינמון, בהאר, לתיבול לפי 

הטעם.

להכנת הרוטב דרושים:
* 3-4 כפות שמן זית.

* 4-5 עגבניות אדומות בשלות או פחית )800 גרם( של 

שימורי עגבניות מרוסקות.  

* 1 בצל קצוץ.

* שמן זית.

* מלח, פלפל שחור טחון טרי. 

* צרור כוסברה או פטרוזיליה )לא קוצצים אלא משאירים 

כצרור קשור לחוט, כדי שאפשר יהיה להוציאם מהרוטב  

עם גמר הבישול(.  

אופן ההכנות:
א. הכנת הקציצות:  

לבשר הטחון כפי שבחרנו לעיל מוסיפים:

ביצים, בצל,  קמח מצה, פרורי מצות, או פירורי לחם, עשבי 

התיבול והתבלינים הרצויים. מערבבים / לשים היטב ומניחים 

לנוח 15 - 10 דקות.

בעזרת כפות ידיים רטובות. יוצרים מהתערובת קציצות 

עגולות ו / או מוארכות.  

עתה ישנן שלוש אפשרויות: 

האחת לטגן ואחר כך להוסיף לתבשיל העגבניות כמתואר 

להלן. השנייה, להוסיפם ישר לתבשיל/רוטב ולבשל. 

והשלישית, אם מבעוד מועד אנחנו יודעים שאין ברצוננו 

לטגן, אז עוד בשלב הכנת תערובת הקציצות נוסיף 

לתערובת שתיים שלוש כפות מלאות של אורז. וניצור כדורים 

בינוניים ולבשלם עם הרוטב/מרק עגבניות.

)קציצה טעימה לכשעצמה ומזינה מאוד(

אם מחליטים לטגן את הקציצות לפני בישולן, מחממים 

שמן לטיגון חצי עמוק ומטגנים את הקציצות עד שהן 

משחימות. הופכים ומטגנים  מכל הצדדים.

ב. הכנת הרוטב או תבשיל העגבניות:
מחממים שמן זית בסיר גדול ושמים את הבצל הקצוץ. 

מטגנים במשך כמה דקות, עד לשקיפות. מוסיפים את 

העגבניות החתוכות ו / או המרוסקות. מתבלים  ומוסיפים 

כחצי כוס מים לפי הצורך. ומביאים לרתיחה. 

מעבירים את הקציצות שהכינונו מבעוד

מועד לתוך המרק/רוטב המבעבע, 

מבשלים על אש נמוכה עד

לשעה, עד שהקציצות מוכנות.

מגישים עם עם אורז לבן.

תבשילי קציצות בשר ברוטב עגבניות 

41



"מכאן ומשאם" גיליון מס' 17 אביב תשע"ג מרץ 2013

סלט תּבּוּלֶה רגיל וכשר לפסח  

א. סלט לימי החול  
* כוס וחצי בורגול גס מושרים במים )רצוי פושרים( למשך

של 45 דקות עד כשעה בערך.   

* חבילה פטרוזיליה טרייה קצוצה דק מאוד.

* לימון חתוך לקוביות קטנטנות.

* צרור בצל ירוק טרי חתוך קק לכל אורכו)לבן וירוק( 

* שני פלפלים ירוקים חריפים קצוצים דק )לא הכרחי(. 

* מומלץ - שתי עגבניות אדומות קשות, חתוכות לקוביות

קטנות.     

* רבע כוס שמן זית משובח. 

* רבע כוס מיץ לימון טרי סחוט, או יותר לפי הטעם. 

* מלח דק. 

 אפשר גם להוסיף נענע טרי קצוץ דק 

אופן ההכנה:
א. הסלט לימי החול 

* לאחר שהבורגול מתרכך מסננים את המים וסוחטים

היטב.  

* מוסיפים את כל החומרים, מערבבים. ומתבלים.

*  מניחים את הסלט לספיגת כל הטעמים למינימום שעה

אם אפשרי יותר משעה, ייטב.  

* ומגישים.

ב. הסלט ''כשר לפסח'' :

בדרך כלל, במסגרת ההכנות לחג קונים, ביו השאר, 

גם אגוזי מלך. במקום הבורגול, היו כותשים את 

האגוזים במכתש ועלי )הַאוּאֶן(, וממשיכים להכין 

כאמור לעיל. יש והיו מעשירים את הסלט עם יותר  

קוביות קטנות של עגבניות... ומגישים

האגוזים במכתש ועלי )הַאוּאֶן(, וממשיכים להכין 

כאמור לעיל. יש והיו מעשירים את הסלט עם יותר  

קוביות קטנות של עגבניות... ומגישים

תבולה עם תוספת של 

עגבניות קצוצות דק 

)צילום: משה שמר(

אגוזי מלך

החומרים הדרושים:

החומרים הבסיסיים למתכון זה הם, כרגיל הפטרוזיליה 

והבורגול, ובחג הפסח היו מחליפים את הבורגול באגוזים 

כתושים. הוספתם של ירקות נוספים הם בחזקת 

המלצה. כי בדמשק היה זה מאכל אביבי בעיקרו ואותם 

היו מוסיפים על פי המצאי העונתי. )עכשיו בארצנו כל 

השנה משווקים ''אביב''( אבל משהחלטנו להוסיף 

ירקות מומלץ לקצצו דק דק.

)צילום: משה שמר(
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